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KHANHO VALBA P. VIETNAME NUVERSTA
KINAI KONCENTRUOJA GINKLUOTAS 
JĖGAS PRIE MONGOLIJOS PASIENIO

BELGRADAS, Jugoslavija. — Belgrado korespondentas Mas
kvoje pranešė, jog Mongolijos vyriausybė esanti labai susirūpinusi 
komunistinės Kinijos koncentravimu ginkluotų jėgų prie Mon
golijos sienos. Pekinas to fakto nenuginčijąs, tačiau aiškinąs, jog 
tai daroma dėl to, kad būtų galima sulaikyti masinius perbėgimus 
per sieną.

Tačiau tas Pekino aiškinimas 
Mongolijos nenuraminęs, nes bu
vę pastebėta, jog didelės karo 
jėgos esančias siunčiamos ir prie 
Indijos sienos.

Korespondentas Milika Sundic 
savo pranešime sako, jog nei 
Maskva nei Mongolijos vyriau
sybė nemanančios, kad Kinija 
ruošiasi tokiai pat avantiūrai 
kaip 1962 m. (tada ji buvo pra
dėjusi savo rūšies karą su Indi
ja).

Mongolija vis dėlto pasiryžo 
pasiųsti daugiau kariuomenės į 
Kinijos pasienį.

Korespondentas savo praneši
me sako, jog komunistinės Kini
jos pretenzijos į Sovietų teritori
ją sukėlusios aliarmą Maskvoje. 
Laukiama, kad Kinija netolimo
je ateityje tiksliai nurodys tas 
teritorijas, kurios menamai jai 
turi priklausyti.

Paskutiniais keliais mėnesiais 
Mongolija pasidarė, taip sakant, 
nesutikimų kaulu tarp komunis
tinės Kinijos ir Sovietų Rusijos.

Prieš porą dienų Sovietu ko
munistų partijos organas “Ptav- 
da” išspausdino straipsnį, kuria
me buvo pasakyta, jog komunis
tinė Kinija jau 1954 m. reika
lavo, kad Sovietai leistų jai in
korporuoti (atseit, prijungti) 
Mongoliją. Premjeras Chruščio
vas tą reikalavimą atmetęs. Ta
da Mao Tse-tung, Kinijos ko
munistų vadas, pradėjęs kaltinti 
Sovietų Rusiją, kad ji faktiškai 
valdanti Mongoliją.

Įtampa tarp Kinijos ir Mon
golijos, kuri palaiko Sovietų Bu- 
siją ginčuose su Kinija, buvo jau
čiama šių metų pradžioje, kai di
delis skaičius kinų darbininkų 
apleido Mongoliją. Buvo skelbia
ma, jog Mongolija pareikalavo, 
kad jie apleistų krašą.

Pagal susitarimą komunistinė 
Kinija pasižadėjo teikti Mongo
lijai ekonominę pagalbą. Po il
gų derybų taip pat buvo susitar
ta dėl nustatymo sienų. Tai reiš
kė, jog Kinija laiko Mongoliją 
nepriklausoma valstybe.

Per šimtmečius Mongolija bu
vo Kinijos imperijos dalis. Jos 
stovis pasikeitė prieš pirmąjį pa
saulinį karą, kai caristinė Ru
sija įvairių intrigų pagalba at
plėšė ją nuo Kinijos. Karo me
tu Kinija vėl atgavo prarastą 
Mongoliją, bet labai trumpam 
laikui. Tuoj po 1920 metų Mon
golijos komunistų šalininkai, pa
dedami Sovietų kariuomenės, 
įvykdė savo rūšies perversmą ir 
Mongolija vėl atsimetė nuo Ki
nijos, pasiskelbdama nepriklau
soma valstybe.

Mongolija faktiškai buvo pir
ma Sovietų Rusijos 
valstybė, palaikanti 
karinius, politinius ir 
nius ryšius.

satelitinė 
glaudžius 
ekonomi-

Nori autonomijos
BOLZANO, Italija. — Šiame 

šiaurės Italijos kampe. Kuris iki 
pat pasaulinio karo priklausė 
Austrijai, jau keli metai vyksta 
neramumai. Vietos gyventojai 
laiko save vokiečiais ir terori
zuoja italų policiją bei valdžios 
pareigūnus. Kalnuotoje vieto-

1$ VISO PASAULIO

pa- 
vėl

Uraganas silpnėja
CHARLESTON, S. C. — Ura

ganas “Dora”, apdaužęs Flori
dos ir Georgijus pakraščius, da
bar įsisuko į South Caroliną. 
Nors jo kelionė per žemyną tru
putį uraganą susilpnino, visvien, 
65 mylių per valandą vėjai ir la
bai smarkūs lietūs, pridarė šiek 
tiek nuostolių. “Dora” pamažu 
sukasi atgal ir grįžta į Atlanto 
vandenyną. Spėjama, kad 
siekęs vandenį, uraganas 
sustiprės.

Susišaudė Berlyne
BRLYNAS, Vakarų Vokieti

ja. — Vakarų Berlyno pasienio 
policija, pastebėjusi, kad vienas 
žmogus bėga prie komunistų 
pastatytos tvoros, nukirpo spy
gliuotas vielas ir permetė virvę 
per tvorą, kad padėtų pabėgė
liui greičiau persiristi.

Rytų Berlyno sargybiniai pra
dėjo į bėgantį šaudyti iš automa
tinių šautuvų. Tada ir vakarie
čiai atidarė ugnį; susišaudymas 
vyko kelias minute. Nors ir 
sužeistas, bėglys laimingai per
lipo 7 pėdų aukštumo tvorą ir 
atsidūrė laisvame vakarų Ber
lyne.

Grožio karalienė
ATLANTIC CITY. — šešta

dienį pasibaigė “Miss Amerika” 
rinkiniai. Gražiausios ir talen- 
tingiausios merginos varžėsi dėl 
šio grožio karalienės titulo, ku-jvie*Ų atomo energijos ir ra- 
ris, paprastai, atneša laimėtojai ketų gamybos viršininko pava-
10,000 dolerių stipendiją studi- į duotojas.
joms, suteikia galimybių pake-j **rof. Heinz Barwich žinioje 
liauti po visą pasaulį ir daug ki-j dirbo visa eilė vokiečių ir soyie- 
tokių malonumų, šiais metais mokslininkų. Paskutiniais
buvo išrinkta Vonda Kay Van 
Dyke, rudaakė Arizonos gra
žuolė.

Darbiečiai paruošė 
naują programą

LONDONAS, Anglija. — 
Penktadienį darbiečių partijos 
vadai paskelbė naują programą, 
kuria jie rengiasi mestis artėjan- 
čion rinkiminėn kovon. Paskelb
tame dokumente jie mažai kalba 
apie naujų pramonės šakų na
cionalizaciją, bet kreipia labai 
daug dėmesio į krašto ūkio rei
kalų pagyvinimą.

Jie smerkia konservatorius už 
sutikimą įeiti j Europos ūkio or
ganizaciją labai jau britams ne
palankiomis sąlygomis ir nesu
gebėjimą j Europos rinką įeiti.

Be to, darbiečiai reikalauja 
persvarstyti Nassau srityje pa
darytą susitarimą, pagal kurį 
JAV sutiko parduoti britams Po
laris raketas. Darbiečiai nori, 
kad būtų sudarytas politinis Na- 
to valstybių komitetas, kuris tu
rėtų teisę spręsti, kada ir kaip 
vartoti atominius ginklus.

vėje italams nelengva su vietos 
gyventojais kovoti; iki iiol šau
dymais, bombomis ir minomis 
jau buvo užmušti du policinin
kai ir sužeista 15 kareivių.

Vietos gyventojai nori auto
nomijos iš Italijos valdžios.

SOVIETAMS DIRBgS MOKSLININKAS
PABĖGO IR PASIEKĖ J. A. VALSTYBES

1 J
Prof. Heinz Barwich dirbo Sovietę Sąjungos ir 

Ryty Vokietijos atomo laboratorijose
WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės Departamentas šešta

dienio ryte paskelbė, kad vokiečių mokslininkas prof. Heinz Bar
wich jau pasiekė JAV, kur jam jau suteiktos tremtinio teisės.

Departamento pareigūnas at
sisakė pasakyti, kada prof. Bar
wich pasiekė JAV ir kur jis yra 
apsistojęs.

Tiek težinoma, kad prof. Bar
wich ilgus metus yra dirbęs so
vietų atomo laboratorijose. Tuo
jau po karo jis kartu su kitais 
vokiečiais mokslininkais buvo iš
vežtas į Sovietų Sąjungą.
Buvo rusų karo vadų patarėjas

Prof. Barwich Sovietų Sąjun
goje tuojau įgijo pasitikėjimą 
ir buvo paskirtas alsakomingom 
pareigom. Kelis metus jis buvo

Paskutiniais 
metais prof. Barwich vadovavo 
Rytų Vokietijos atomo laborato
rijai, esančiai Dresdene.

Prof. Barwich yra labai gerai 
susipažinęs su sovietų raketų 
statyba ir atomo laboratorijo
mis. Manoma, kad JAV moksli
ninkai galės pasinaudoti kai ku
riomis jo žiniomis.
Barwich pabėgo iš Šveicarijos
ŽENEVA, Šveicarija__ Penk

iadienį buvo pasklidę gandai, kad 
prof. Heinz Barwich iš rytų Vo
kietijos pabėgo į Vakarų Vokie
tiją, o iš ten jau prašęs leidimo 
vykti į JAV. Tikrovė visai kito
kia.

Prof. Barwich buvo atvykęs į 
Ženevą, kur vyko tarptautinė 
atomo energijos specialistų kon
ferencija. Jis dalyvavo viso
je eilėje posėdžių. Praeitą tre
čiadienį, kai konferencija pasi
baigė, tai prof. Barwich, prof. 
Max Steinbecko lydimas, išėjo 
iš geriausio Ženevos hotelio ir 
dingo.

Ženevoj jis vadovavo rytų Vo
kietijos mokslininkų delegacijai, 
bet delegacijos nariai negalėjo jo 
surasti. Yra pagrindo manyti, 
kad prof. Barwich, kitų moksli
ninkų lydimas, iš Šveicarijos iš
skrido tiesiai į Ameriką.

Buvo Dubno Atomo Instituto 
direktorius

Prof. Barwich su šeima 1945 
metais buvo ftaimtas ir išvež-

Jacksonville Beach (Fla.) vaizdo*’po praūžusio Doros urapano.

Tūkstančiai grįžta
į apgadintus namus

tas į Sovietų Sąjungą. Rytų Vo
kietiją okupavusi raudonoji ar
mija tada gaudė vokiečius moks
lininkus ir vežė į Rusiją. Prof. 
Barwich Rusijoje dirbo 10 me
tų.

Jis buvo Aadrirtas į Dubuo 
srityje įrengtą Sovietų Institutą 
Atomui Tyrinėti. Oficialiai jis 
skaitėsi direktoriaus pavaduo
tojas, bet tikrovėje jis vadova
vo visiems tyrinėjimo darbams.

1957 m. jis buvo perkeltas į 
Rosendorfą, kai buvo nutarta 
steigti panašų institutą rytų Vo
kietijoj.

Potvyniai Korėjoje
SEOUL, Korėja. - Smarkios 

liūlys apsėmė daug namų Pietų 
Korėjos sostinėje Seoul. Daug 
žmonių liko benamiai, buvo su
griauti nuo kalnuotų vietų nu- 
slinkę 93 namai. Žuvo 53 as
menys, o sužeistų skaičius sie
kia šimtus.

INDIJA PASIRAŠĖ NAUJĄ KARINI 
SUSITARIMĄ SU SOVIETŲ SĄJUNGA

Vengrijon nuvažiavęs Tito smerkia Kinijos 
komunistę partijos politiką ir vadus

MASKVA, Rusija. — Indijos ir Sovietų Sąjungos vyriausybės 
pasirašė naują karišką sutartį, sako oficialus sovietų valdžios 
pranešimas.

Penktadienį į Maskvą atvyko1 
Indijos prezidentas Sarvepalli 
Radhakriahnan penkių dienų ofi
cialiam vizitui.

Paaiškėjo, kad nauja sutar
tis buvo pasirašyta pora valan
dų prieš Indijos prezidento at
vykimą. Sutartį pasirašė Indi
jos karo ministerijos sekreto
rius ir sovietų užsienio ministe- 
ris.

Indija gauH sovietiškų ginklų
Aiškėja, kad Sovietų Sąjunga 

pasižadėjo pagaminti Indijai mo
demiškų sprausminių lėktuvų. 
Sovietų Sąjunga jau yra parda
vusi Indijai kariškos medžiagos, 
o dabar pasižadėjo baigti sta
tyti sprausminių kariškų lėktu
vų dirbtuvę.

Indijos vyriausybė pasižadė
jo mokėti rusams už gautus gin
klus.

JACKSONVILLE, Fla. — 
Uraganas “Dora” pamažu ne
betenka savo jėgos ir gyvenimas 
ima grįžti į normalias vėžes Flo
ridoje ir Georgijoje. Dešimtys 
tūkstančių gyventojų grįžta į 
savo apgadintus namus. Kitų 
namai visai pradingę. Didžiau
si nuostoliai padaryti keliams, 
kurie daugumoje vietų vandens 
išplauti.

Prezidentas Johnsonas pasiun
tė specialią komisiją, kuri turi 
apžiūrėti padarytus pakraščio 
miestams ir kaimams nustolius. 
Niekas šiuo metu dar negali pa
sakyti, kiek žalos padarė uraga
nas “Dora”, tik žinoma, kad daug 
milijonų dolerių.

Nuo potvynių nukentėjo ne 
tik pastatai ir keliai, labai daug 
žalos padaryta Floridos sodams, 
kuriuos gerokai apdraskė vėjai, 
o vanduo nupūdė daug jaunų me
džių šaknų.

Tuo tarpu oro pranašautojai 
susirūpinę seka naują Atlanto 
vandenyne susikūrusį uraganą 
“Ethel”, kuris pamažu suka į 
pakraštį lais pačiais keliais kaip 
ir “Dora”.

Sovietų premjeras Nikita 
Chruščiovas asmeniškai nu\yko 
į aerodromą Indijos prezidento 
pasitikti. Aerodrome buvo ir 
Anastas Mikojanas, dabartinis 
Sovietų Sąjungos prezidentas.

Tito pasmerkė Kinijos 
komunistus

BUDAPEŠTAS, Vengrija. — 
Vengrijon atvažiavęs Jugoslavi
jos prezidentas Tito pasakė kal
bą, kurioje labai griežtai pasmer
kė dabartinius Kinijos vadovus.

Tito tvirtina, kad Sovietų Są
junga ir visos rytų Europos val
stybės siekia taikos, tuo tarpu 
Kinijos komunistų vadovybė 
bando išprovokuoti naują pa
saulinį karą. ,

Tito labai nepatenkintas Kini
jos komunistų machinacijomis 
pietų Azijoje ir kitose valstybė
se.

NAUJA PERVERSMĄ PIETŲ VIETNAME 
ĮVYKDĖ GENEROLAS LAM VAN PHAT

Iš gen, Khanho vadovaujamos valdžios pusės 
nebuvo jokio pasipriešinimo

SAIGONAS, Pietų Vietnamas. — Politinė Vietnamo stabili
zacija, kurios siekė iš savo priverstinių atostogų sugrįžęs gene
rolas Khanh, nėjo vėjais. Nepadėjo jo derybos su budistais, ne
padėjo nei pašalinimas iš pareigų visos eilės įtakingų Vietnamo 
generolų ir valdininkų.

Sekmadienį vietnamiečių da
liniai, prikluusą 7-tai ir 9-tai ka
riuomenės divizijoms, atžygiavo 
į Saigoną ir be jokio pasiprieši
nimo iš valdžios pusės, užėmė 
krašto sostinę. Pats minisleris 
pirmininkas Nguyen Khanh kaž
kur pasislėpė.

Naujojo perversmo vadu pa
siskelbė generolas Lain Van 
Phat, kuris prieš kiek laiko bu
vo Khanh’o pašalintas iš vidaus 
reikalų ministerio vietos. Kal
bėdamas per Saigono radiją, 
naujasis krašto šeimininkas pa
reiškė, kad jis kalbąs “tautos 
išvadavimo tarybos” vardu. Jis 
apkaltino Khanhą krašto suskal
dymu, įvedimu religinių skirtu
mų į kariuomenės eiles ir nesu
gebėjimu sudaryti stiprios val
džios. Generolas Van Phat pa
žadėjo valdžią greitu laiku per
leisti civiliniai vyriausybei, 
kreipėsi į Saigono gyventojus, 
prašydamas jų neiti be reikalo iš 
namų ir nedaryti jokių susirin
kimų ar demonstracijų.

Amerikos ambasadorius Pie
tų Vietname, gen. Maxwell D. 
Taylor apie naująjį perversmą 
Saigone sužinojo būdamas Ha- 
nolulu, Havajuose. Jis tuoj pat 
išskrido j Saigoną. Ambasado
riaus žodžiais šis perversmas 
buvo visai netikėtas.

Perversmo vadas Saigone pa
sakė, kad jo taryba ir toliau pri
ims merikos pagalbą kovose su 
komunistine šiaure. O gen. 
Khanh ir kiti “išdavikai” būsią 
išmesti iš armijos ir nubausti.

JAV-bių administracijos pa
reigūnai buvo nustebinti ir su
krėsti naujųjų įvykių Saigone. 
Čia buvo manoma, kad gen. 
Khanh yra tinkamiausias va
das karo ir neramumų sukrėsta
me krašte. Buvo tikėtasi, kad 
su gerai organizuotų budistų pa
galba Khanh sugebės išlaikyti 
krašte pastovumą ir tvarką.

Nelengvas Karas prieš komu
nistų valdomą šiaurės Vietna
mą reikalautų, kad visos jėgos 
hutų tam karui ir pašvęstos. 
Vienok, atrodo, jog vietnamie
čiams geriau rūpi politiniai ir 
religiniai susiskaldymai tarpu

PI»tV Vietnamo prom|ora« Npuyon 
Khanh, kuri* buvo nuvorata*. Suki
limui vadovavo aonarolaa Lam Van

Paskutiniaisiais metais santy
kiai ėmė gerėti, prekylxis pasi
keitimas didėti, šiemet buvo įs
teigtas naujas mišrus komitetus 
Vcngų - Jugoslavų ekonominiam 
bendradarbiavimui ugdyti. At
rodo. kad po Šio Tito vizito abu 
komunistiniai režimai dar dau
giau susidraugaus, gal bandyda
mi sudaryti trečią komunistų 
pasaulio jėgą tarp Maskvos ir 
Pekino.

savyje ir generolų rungtynės dėl 
valdžios.

Neįmanoma nuspėti, kas ry
toj laukia Saigono ir kiek ilgai 
laikysis naujai iškilusi gen. Lim 
Vau Phat valdžia. Jis ir dauge
lis apie jį susispietusių jaunų
jų karininkų yra katalikai. O 
vadinamoji tautos išvadavimo 
taryba, kurios vardu jie kalba, 
galvojanti, kad Pietų Vietnamas 
dar nepribrendęs demokratinei 
valdžios formai ir kad kai kurį 
laiką reikėtų krašto valdžią pe
rimti į savo rankas kariuome
nei.

šitas paskutinis perversmas 
yra aiškus katalikų prieš budis
tus laimėjimas. Ką darys dabar 
budistų vienuoliai, ar vėl degins 
save gatvėse, ar imsis ginkluotų 
demonstracijų ir bado streikų, 
parodys ateitis. Nėra tačiau jo
kio pagrindo tikėtis, kad Pietų 
Vietnamo padėtis staiga page
rėtų, kad staiga nurimtų gene
rolų ir politikų kovos ir kad re
ligija nustotų kišusis į politi
nius - karinius reikalus.

Smerkia Chruščiovą c

TOKIO, Japonija. — Oficiali 
komunistinės Kinijos spaudos 
agentūra paskelbė kinų vyriau- 
sybės aštrų pasisakymą prieš 
Maskvą. Ten sakoma, kad “re- 
vizionisto Chruščiovo klika jau 
seniai aprūpina Indiją pinigais 
ir ginklais, kurie nukreipiami 
prieš Kiniją”. Kinai paneigia 
sovietų “Tasso” agentūros ži
nią, pavadintą “sienos peržengi
mu”, kur sakoma, kad Kinija 
rugsėjo 3 d. buvo peržengusi In
dijos sieną prie Sikkim vietovės. 
Kinai sako, kad "Maskva susi
tarusi su Indija skleidžia mela
gingus gandus”.

Prezidentas Tito 
atvyko į Vengriją
BELGRADAS, Jugoslavija. — 

Prezidentas Tito atvyko į Ven
griją penkių dienų vizitui. Tai 
yra pirmas Jugoslavijos dikta
toriaus vizitas Budapešte nuo 
1917 m. Tarp tų dviejų kraštų 
santykiai buvo nepergeriausi 
Vengrijos komunistai laikė ju
goslavą Tito dalinai kaltu dėl 
1956 melų sukilimo Vengrijoje. 
Santykiams pakenkė ir tai, kad 
sukilimo premjeras Imre Nagy. 
buvo pasislėpęs Jugoslavų pa- 
siunlinyliėje, iš kur vėliau ven
grų naujasis režimas jj išvilio
jęs, nužudė.



MARIJOS MONTESSORI METODAS
Pedagogė* Marijos Varnienės kalba Montessori Mokytojų
Paruošos Kursų Hletetuvėae š. ra. rugp. 25 d. Chicagoje

ANTANAS GINTNERIS

Jaudinančios vieterSs Pensilvanijuje
Įspūdžiai važinėjant po Wyoming® slėsiMI ir kwtete

Tai yra mano atsisveikinimo 
žodū į jus, mano mielos nwn- 
tesorietės, jums įžengiant į ke
ltą, kurs veda į pilnesnį vaiko 
supratimą.

Gal būt, aš nė kiek daug ga- 
lūjuu, padėti jums, bet jūs man 
buwote. wItodiwjemos. vertės. 
Mta sudnrėie man galimybę su 
(Hm u j fotą ensegija to ryžtu 
tęsti, mano, visam gyvenimui 
pasirinktą pareigą — tarnauti 
Dr. Marijos Montessori nusta
tytiems. principams. Stebėda
ma jus pamoką metu, kaip jūs 
studijavote vaikus, ir kaip jūs 
vykdėte praktikos uždavinius, 
aš turėjau gėrėtis jūsų ištver
me ir pasiryžimu. Turint gal
voje nepaprastus vasaros karš
čius ir ilgas valandas, jūsų ne- 
ilstantis pasišventimas buvo, 
dar labiau attymėtinas. Bet 
buvo laikai, kuomet aš stačiai 
negalėdavau tikėti, kad jūs ga
lėsite suvirškinti tokią daugy
bę teorijos ir praktikos, kokia 
buvo jums užbrėžta per tokį, 
trumpą laiką.

Leiskite man palyginti šian- Mokyklinis vaikas yra “ne šio 
dien jus su priešmokykliniu* 
vaiku, kurs ateina pas mus 
kupinas chaolingų įspūdžių to' 
žinojimo. Jūs, kaip tas vaikas, 
esate reikalingos pagalbos,, 
tvarkai nustatyti, ir jūsų. žino-, 
junui organieuolh

Žymiai pagelbėtų, jei kas, 
nons kiek parodytų taką, ku
riuo yra gulima, išeiti iš to 
chaoso.

Jūs studijavote Montessori 
didaktinę, medžiagą, jūs slebė-. 
jote praktikos darbą su vai
kais, ir jūs sutikote visokių, 
mokytojų. Dabar jūs turite pa
čios apsispręsti, kas gi yra tai,, 
kas sudaro Montessori auklė
jimą? Ar tai tik vfena iš dau
gelio auklėjimo sistemų, ko
kias iki šiol žinome, arba yra ,Jseinkike man, pakartoti: vaikus 
mokslas tikra to žodžio pras-, )/xzta kuria imagų. Aliuką*. į 
me? Jei tai mokslas, tad ar yra, v ■*------- 11 :— 1---------
galima., kad įvairūs asmenys jo 
pagrindinius principus inter
pretuota pagal savo indi^iTtaa- 
lines nuomones?

į Montessori Metodo pagrindi
nius principus.

Pirmasis principas: Prieš
mokyklinio amžiaus vaikai vi
same pasaulyje yra vienodi; 
jie turi tuos pačius jautrius 
savo augimo, periodus, to savo 
[natūraliam HMtiJtetyniui1 yna 
reikalingi suaugusiųjų pagtg-

Antnarin principas. Nėra jp- 
kio skirtumo, kokios tautinės 
ar rasinės kilmės vaikas yra: 
amerikietis, ar europietis, spal
votas ar baltas, gimęs tolimoje 
šiaurėje ar pačiame ekvato
riuje. Kad galėtų patapti, žmo
gus, jis turi pereiti per vaikys
tės laikotarpį,

Trečiatig principai: Vaikas 
patu sukuria itnogų su pagalba 
savo ypatingos aplinkas. D r. 
M. Montessori mums moksliš
kai nurodo, kokios rūšies ap
linka kiekvienam vaikui yra 
reikalinga. Ji parodo, kaip tą 
aplinką sudaryti ir kokį vaid- 

Inienį tame vaidina direktorė 
I (mokytoje^.

Ketvirtasis principas: Prieš- 

’pasaulio būtybė”. Jis yra lyg 
•būtų iš kitokios karalystės. Vi- 
*sa jo veikla ir darbas yra ki
tokie, ne kaip suaugusiųjų. 

Kad jis galėtų išsivystyti iki 
Įgavo- pilniausių potencialų, jis 
isavo. vaikystę turi- tinkamai, 
'išgyventu Padėti vaikui tūlai 
ipasiekti*. nėra asmenybės rei
kalas. Yra reikalas žinojimo, 
kas. daryti, ir kaip daryti. Yra 
reikalas persiimti metodu, pa
remtu, moksliniais principais, 
,reikalas žinoti, kaip peiruošti 
įtinkamą aplinką,.kaip sugebėti 
(pažacnauti vaiko vidujinio, 
.vystymosi reikalui. Kad vaiko 
I asmenybė augtų ir vystytųsi,, 
(reikia mokėti,pamiršti savo ąs- 
pnauybp, savo valios tvirtumų..

įjūrių, mea jį įsiūlysime ir suma 
netiesiogūma pagalbos, kokių 
mes jam suteiksime, apspręs 

’iki kiek jis teps žmogumi, iki 
Hdėk jis išvystys savo asrtie-*'

MunteMorinis auklėjimas tik-
•perdaug skubq/mo u: perma-. 
■to, progų, patapti savistoviu.
i Mat* turime- pašalinti ik mūsų 
’mažų vaiku gyvenimo, visus 
‘tuos trūkumus ir visus, eksce
sus (perviršius^. Tai nėra teng- 
va. padaryti, kadangi mes ne- 

! turime atitinkamų namų, pa
statytų. specialiai vaikams,. kur 
Jfe galėtų, ilgas, valandas ra
miai būti. Mes jiems turime tik 
poros, trejetos valandų klases, 
ir per tą laiką mes neva turi- 
trte padėti vaikui iškilti iš chao- 
so, pagelbėti jam įsigyti suge
bėjimą protauti, padėti jam 
atskirti tai, kas jam leistina 

■daryti nuo kas neleistina^ pa
žinti skirtumą tarp gero ir blo
go, tarp laisvės ir pasileidimo, 
(dbljnkvencijos). Kai kurie tų. 
dalykų yra. lengvai pasiekia
mi, kadangi, vaikas turi įgimtą 
polinkį suprasti, kas yra gera, 
ir kas yra bloga. Veikimo ar 
judėjimo pagalba mes galime 
jam perteikti savo patarimą, 
kaip yra galima dar geriau.su-

i Penktasis principas: Kjuk- 
lvienas, vaikas, tari kiloki cha
rakterį. Nėra dviejų, vienodi^ 
asmenybių. Dėlto. mee neturi
me jokiam vaikui primesti sa- 

>uo asmenybės. Jis tobulinasi 
'pute, naudodamas tų pagalbą, 
’kokių mes suteikiame, kuomet 
’jis jos reikalauja. Dėlto mūsų 
^imponuojanti asmenybė turi 
-sumažėti ir net išnykti, idant 
vaikas galėtų vystytis ir siekti

rai yra mokslus, jis priklauso, 
Įfriti tiksliųjų; mokslų, grupės., 
Jį, studijuodami mes turime jį 
kiaurai paginti*, suprasti it 
praktiškai pritaikinti. Pažinti 
kiaurai metodų, kurs yra pa
grįstus moksliniu, pagrindu, 
raiškia, galėti paginti jame lai, 
kas. yra pagrindinai esminio, to
kai*. yra ne esminio,, ir geli 
kisti.

Dabar trumpai pažvelgkime

NAUJIENOMS RĖKIA NAUJŲ MAŠINŲ
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me

tų jos leido dienraštį, bestversdemos vien tiktai iš gaunamo 
prenumeratos, skelbimų, spaudos, darbų ir patarnavimų už
dirbtąją pinigais. Niekad didelių atsargų. neturėjome, bet 
per 50 metų dienrašti spausdinome ir tobeapauMtineme.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad. mus 
užgula nanjiteji Įnikai Visa pasaulio pramonė turi persitvar
kyti, prisitaikyti prie naujesnių^ geresnių ir kali kuriai* atve
jais- net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus tok o motorus 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas,

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma

Modavote* spaustuvės. maNopn banngta iM0a pinna

tis tūkstančių dolerių.

menę.
Minėdami 50 metų sukekt|, koeteto 

tumu pinigų, ka4 galėtume eMM*Mt 
ir gaTėtume leisti dlefiralt| dar itag VMM 
Ua. naujo pireetk telkto mMing te
tiems epeudbe iitflMk 1
FONDĄ to prašome risų, mūs*

Pagal l)r. M. Montessori pir
mas dalykas, ką vaikas turi at
siekti, yra patapti nepriklauso
mu ir socialiu. Pirmiausia, vai
kas turi išsivaduoti iš jį supan-

' diu chaoso, turi koncentruotis į 
■praktiško gyvenimo pratimus 
ir patapti nepriklausomas. Iki 
to laiko jis negalės sėkmingai 
darbuotis su Montessori didak
tine medžiaga, kuri reikalauja 
dėmesio ir tvarkos.

Dėlto normalizuojant vaikus 
.pirmomis dienomis geriau yra 
neturėti klasės kambaryje per- 

M|teMte*teMš»ei daug reikmenų (didaktinės 
IgMltataMMMi te'kk medžiagos), ypač jokių ekstra 
MHSaMV MMMV ;*P*r«N dauginu negu yra no
te teteteg Mteteoa Matyta Montessori medžiaga.

kadangi kiekvienas papildo- 
Sto K ita^a nus dttJykas. kuriame nėra 

ildjj kooriolės, 
vaiko normali-

uni versatetio tobulumo pan ge
rai <>i ganūuotą ir harmoningų 
vidujinį strepetį

Dėlto* mes turime labai įsi- 
sųriioninti- fiaktų, kadi Montes-, 
sori direktorė neprivalo neur 
doti didaktinės me<titiHgos mo- 
kymui, kad: jj, neturi- jo. mokyti; 
klasiškąja to žodžio prasme, ne. 

’tikrinti- kaip jis supranta savo, 
dirbamąjį darbą, bet ji, (.direk
torė) turi visą laiką ir visur 
būti pasiekiama, kada vaikas 
pats nori jos pagalbos.

Normalizacija
Juo aukščiaųn kyla, civiliza

cija, juo didesm auga, miestui. 
Tuo pačiu metu vaikas vis la
ibiau yra atskirtas nuo gamtos, 
(atskirtas nuo ramesnio ir nor
malesnio gyvenimo. kelio. Nor-. 
'malusia gyvenimo ritmas yra 
'labiau ir labiau, prarandamas, 
Yisa> šita proporcingai, daugina 
skaičių vaikų, su. įvairiais iš
krypimais ir ligomis Vaikai 
kenčia nuo. perdaug, triukšmo,,

>

Absoliučiai nėra jokio rei- 
kete skatinti ar versti.

Direktorė pati turi būti ge-. 
Irai paruošta. Ji turi kiaurai 
(pažinti Montessori principus, 
j Ji turi, žinoti, kaip tiksliai pa-, 
i naudoti aparatus, ji. turi mo
kėti pajusti-vaiko asmenybę ir 
!ją gerbti, pilna to žodžio pras- 
*me. Aš pakartoju, ką esu sa
kiusi savo, pirmojoje pamoko
je — negalima nė apsakyti, 
kaip rimtas turi būti direkto-. 
rėš pasiruošimas jos šventam, 
darbui. Leiskite man jūsų pa
klausti, kiek daug esate ta 
kryptimi, padariusios, nuo. šių, 
kursų pradžios?

Priedams prie jūsų diapoai- 
cijos prie vaiko paruošimo, 

lpriedams pgie jūsų, Montessori, 
i principų, išabeliBovimo, jūs. dar 
t turi ta jsiį&ti praktikos petir-. 
įtins kutų laikų dirbdamos 
drauge su patyrusiomis direk
torėmis. Kai,baigsite šią .pas- 

I kulte? savu įduotas, pu są^ t uq- 
imal kellak Mootas-
tsoui ideologijų jums bus atvi- 
įKas. Tuomet su pilnu supaati- 
mu jūs. atsisakysite įprastos 
|UųomouM».kk4 suaugusiojo, as
menybė turinti būti vyriausias, 

’faktorius formuojant vaiko iš
sivystymą (kar mes vaiką mo
kome, mes jam primetame sa
vo suaugusią asmenybę?)-. Tuo
met jūs nebesikėsinsite kontro
liuoti vaiką savo stipresne vą- 

,lta. Jūs vaiko- nebekomanduo- 
sitp .pamokomis, bei. baudomis.

Mes esame matę perdaug vi
sokių skirtingų sistemų, taip 
jog mūsų tradicinė nuomonė 
apie vaiką yra pasidariusi ne
gatyvi. Visa tai yra tikra kliū
tis tikram supratimui' Montes- 

•sori Metodo, atpažinimui ir pa
žinimui naujo vaiko, kurį 

•mums atrodo Dr. Marija Mon
tessori, kliūtys turi būti 
nugalėtos arba pašalintos iš 
kelio kuriuo nors kilu būdu. 

:Bėgiodamos aplinkui krūmų 
'mes niekuomet nepažinsime 
tikro Montessori Metodo.

Aš esu dėkinga Dr. Fleege už 
progą dalyvauti šiuose Mon
tessori Mokytųjų Paruošos Kur
suose. čia apsvarstymui buvo 

-patiekta įvairių, pašiūrių. Ta
čiau vietoje dirbę individualiai 
su skirtingomis pažiūromis, » 
verčiau pasakysime: “Pirmiau 
pasidarbuokime drauge, kad 
bendrai pažintume tikrąjį Mon
tessori mokymą. Daugiau įri- 
jauskime į joe vertingą pažiū
rą į vaiko prigimtį ir padėki
me kitoms įsijausti — ruošti 
kelią”. Kaip Martin Mayer ra-

(

Marija Montaasort atkreipė

Jaunimui, skiriamas laikraštis. 
“Komjaunimo Tiesa” (Nr. 132h 
paskelbė piktas pastabas apie 
rUatuvos miestuose ir mažesnėse 
vietovėse rengiamus šokių va
lkams,. Kiekvieną savaitgalį jau
nimas užpildąs sales, kur tik 
vyksta poilsio vakarai ar šokiai; 
Tačiau laikraštis apgailestauja, 
kad: tie vakarai nekultūringi, la
bai dažnai pasitaiko įsigėrusių. 
Laikraščiui rūpi estetinis šokio 
atlikimas, tad jis pasipiktinąs 
šokėjų nekultūringumu. Girdi,, 

‘atsiranda tokių porų, kurios su
sikabina “visom keturiom”, svy
rinėja tai. į vienų, pusę, tai į kitą. 
O kai užstojamas greitesnio 
tempo šokis, tai tos poros pra
deda kraipytis, sulinksta lyg se- 

’niai... Laikraštis ragina tokius 
’•♦stileivas” net įspėti, nes gal 
’jie ne iš blogos valios taip elgia
si. Jie esą nusižiūri ”į kitus”' 
teeka Vakarais). (E>

(Tęsinys)
Tume straipsnyje buvo pa

liesti ir Lietuvos žydui, kurie, 
norėdami patekti į Ameriką, 
kombinavo tai padaryti lietu
vių emigrantų sąskaita. Ar ta

lkių tikrai buvo — sunku pala
ikyti, bet kad žydai lietuviams, 
'patarnaudavo išvažiuojant, tei
singiau sakant, išbėgant į Ame
riką, tai faktas. Juk visi lietu
viai, kurie važiavo iš IJetuvos 
be rusų leidimo, gaudumi už
sienio pasą, ėjo slaptai per Vo
kietijos - Rusijos sieną, o tą vi
są kelionę nuo jūsų namų iki 
perėjimo sienos, o dažniausiai 
iki kelionės galo Amerikoje, 
gaudavo išsiperkaut vadinamą 
bilietą, arba kaip jį tuomet 
žmonės vadindavo “šipkortę” 
iš savo agento, kuris dužniuu- 
siai būdavo žydas.

Vienas laikraštis kartą buvo 
parašęs, kad tokie agentai už 
patarnavimą gaudavo iš kitų 
agentūrų atatinkamą nuošimtį, 
jiems priklausantį už žmonių 
parengimą kelionei iki Vokie
tijos sienos, tvarkingą ir saugų 
jos peržengimą, paperkant pa
sienio tarnybos rusų sargybi
nius arba pereinant sieną be 
jų žinios, o vietos ūkininkui ar 
kitam žmogui padedant Lietu
viai per visą savo maždaug 50 

’metų emigracijos laikotarpį, 
galėjo sumokėti žydams ar ki
tiems agentams apie 5 milio- 
nus rublių!

Šitokiu amatu vertėsi daugu
moje žydai, kurie turėjo arti
mus santykius su užsienio lai
vakorčių pardavėjais. Įdomu, 
pasiklausyti, kaip pasakoja 
1890 m. laikraštis “Ūkininkas”,, 
kuris mėgo dėti įvairius, kurie 
galėtų padėti sulaikyti lietuvių 
emigraciją į Ameriką, gąsdini- 
'mus. Jisai manė, kad Lietuvoje, 
nebuvo, raštinės agentų, kurie 
naudodami valdžios parinktus, 
valdininkus galėtų vilioti lie- 
tuyhis laimės ieškoti Ameri- 

'koje,. bet kiekviename mieste, 
o gal ir kiekviename kaime

The Treasury introduces 
a $75 Savings Bond

For yoor convenience, the Quick takota*

tema new denomination Swiee 
K Savings Bond. maturity

jnrt$6&2&

Bonds, ifa Minted to the

jraranMd.it 

U. S. SAVINGS BONDS

yra atskiri gundytojai, taip pat 
žydai, visokiais būdais prigau- 
dinėjantiejj tamsius žmonas. 
Toliau sakoma, kad vienas 
žmogus neseniai buvo gxjjtcs. iš 
Prūsų ir užėjęs pas gerą pažįs
tamų prašyti, duonos, hr patal
pos. Tas žmogus huno g^įžęsiš 
Hamburgo ir štai, ką jis pa
sakojo:

“Miestuose yra žydų* kurie 
vilioja bėgti į Ameriką ir par
davinėja laivakortes; mūsų bu
vo apie 20 vyrų, nusipirkusių 
tokių laivakontų; kiekvienas 
buvo sumokėję po 60 rublių. 
Kai nukeliavome į Hamburgą, 
(ai sužinojome, kad mūsų lai
vakortės netinka: mat, žydas 
pats prigamino laivakorčių ir 
jas pardavinėjo; tada, žinoma, 
kam dar užteko pinigų, paimtų 
iš namų, tai nusipirko gerą lai
vakortę ir nuvažiavo- į Ameri
ką, o tie, kurie pinigų neišteko, 
išsiskirstė, lyg paklydę ir,, kaip 
kas išmano, grįžo namo; iš 
mūsų visų tik 6 nukeliavo į 
Ameriką”. Ar tai buvo tikra 
istorija ar išgalvota, taip pat 
sunku nustatyti, bet kad pana
šių atsilikimų galėjo būti — 
tai tikra. Perdaug senas laikas, 
bet jei buvo, tai parodo, koks 
tikrai buvo naivus mūsų bro
lis lietuvis.

Toliau autorius plačiai pa
sakoja apie tokias apgavystes 
kitose valstijose. Jos buvo bū
dingos ir tiko įspėjimui mūsų 
tautiečių nuo nelaimės, kuri 

,juos galėjo, ištikti ir sumaišyti 
jų visus planus laimingai pa
siekti. tą visų, išsvajotų, gražią 
ir turtingą Ameriką.

(Bus daugiau)

“NAUJIENAS”- SKAUV WV 
SROVIŲ 2MPNA& DARBiNIN 
KAI. B1ZNIEBUAJ. PBOFES1O- 
-NALAJ. DVASININKAI VALS
TYBININKU MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEKINGMUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
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DĖL RUGSĖJO 8 D. ŠVENTĖS
Kodėl tautinė šventė—rugsėjo 8—vis rečiau beminima?

“Draugo” Nr. 206 (rugs. 1 d.) 
buvo {dėtas Jz. P. straipsnis “Ke
tai išnaudojama proga”, kuria
me buvo panagrinėta tautinės 
šventės — rugsėjo 8-os — reikš
mė mūsų kultūros ugdymui, 
stiprinimui ir tęstinumui. Jz. P. 
iškeltas klausimas dėl tos tauti
nės šventės yra trumpai su
glaustas tokiuose jo posakiuose:

“Kažin kodėl rugsėjo 8-ji, ku
ri taip ryškiai sujungia dabarti
nius laikus su senąja didinga 
Lietuvos istorija, vis rečiau be
minima išeivijoje. Mūsų tautui 
besigrumiant dėl savojo išlikimo 
toji šventė yra viena iš priemo
nių pasisemti stiprybės ir ryžto 
tautos likiminei kovai tęsti ir 
laimėti. Šiandien vyresniosios 
kartos dėmesys ir akys yra nu
kreiptos j mūsų tautinės gyvy
bės tęsėją — lietuviškąjį atžaly
ną”.

Norint surasti atsakymą j to
kį klausimą reikia trumpą žvilgs
nį mesti į praeitį, kada buvo su
galvota toji tautinė šventė — 
rugsėjo 8-ji. Būtent, reikia pa
žvelgti į 1927 metus. Kai tais 
metais (1927) artėjo gegužės 
mėnuo, tad visur Lietuvoje žmo
nės jau rengėsi iškilmingai mi
nėti gegužės 15-ios tautinę šven
tę, kadangi toji gegužės 15-ios 
šventė buvo atžymėta Lietuvos 
švenčių įstatyme, nes 1920 m. 
geg. 15 d. buvo susirinkęs demo
kratišku būdu išrinktas Lietu
vos Steigiamasis Seimas, kuris 
tą pat dieną patvirtino Lietuvos 
Tarybos Vasario 16 d. sprendi
mą, kuriuo buvo paskelbta at
statyta nepriklausoma Lietuva. 
Tačiau po 1926 m. gruodžio 17 
d. perversmo susidariusios dik
tatūrinės vyriausybės asmenys, 
kurie su panieka žiūrėjo j Stei
giamojo Seimo ir kitų Seimų dar
bus, labai kreivai žiūrėjo į tokią 
tautinę šventę (gegužės 15-ją), 
tad jie pirmiausia tais 1927 me
tais paskleidė žinias, kad tau
tinė šventė nukeliama į rudenį, 
į rugsėjo 8-ją, kada prieš 500 
metų kunigaikštis Vytautas Di
dysis ruošėsi. užsidėti karaliaus 
vainiką. Nors iš tikrųjų ligi tos 
500 metų sukakties dar buvo li
kę trys metai (t. y. ligi 1930), 
bet prie tos šventės surengimo 
tautininkų vyriausybė iš anks
to ėmė ruoštis ir buvo maniusi, 
kad tokiu būdu bus lengva atsi
žadėti švęsti gegužės 15-ją.

Taigi iš vadinamojo švenčių 
įstatymo gegužės 15-ji buvo iš
traukta, ir kasmet vis buvo mi
nima rugsėjo 8-ji.

Čia turiu pažymėti, jog ir tais 
laikais tekdavo iš daugelio nu
girsti, kad daug geriau būtų 
buvę padaryta, jei nebūtų buvu
si panaikinta tautinė gegužės 
15-ios šventė, nes sukurtoji rug
sėjo 8-ios šventė tokiu būdu tu
rėtų taip pat didelį pasisekimą. 
Mat, rugsėjo 8-ios šventės pro

ga galima visiems ryškiau prisi
minti Vytautą Didįjį ir apskri
tai Didžiąją Lietuvos kunigaikš
tiją, ir tatai būtų labai svarbu, 
kad tokiais atvejais būtų galima 
visiems geriau prisiminti viso
kius Lietuvos istorinius įvykius.

Gegužės 15-sios kaipo antro
ji po Vasario 16-ios tautinė šven
tė visada binjavo gražiai minima. 
Ypač jaunimui būdavo patogiau
sios sąlygos dalyvauti tokioje 
šventėje. Ir visiems tokia proga 
buvo malonu prisiminti visus 
įgytus laimėjimus nuo Steigia
mojo Seimo sušaukimo dienos ir 
įsidiegti sau į širdį tolimesnį pa- 
syryžimą dirbti savo tautos ge
rovei.

Gegužės 15-ją dieną atitinka
mai būdavo pagerbiamas atmi
nimas tų kovotojų, kurie yra žu
vę kovodami už Lietuvos laisvę. 
Kadangi St. Seimas sudarė Lie
tuvos konstituciją ir dar išleido 
žemės reformos įstatymą bei vi
są eilę dar kitų svarbių įstaty
mų, tad gegužės 15-ją dieną bū
davo gera proga pasakyti vieną 
kitą žodį visiems apie tokius 
kilnius dalykus.

Jei nebūtų buvę 1926 m. gruo
džio 17 d. perversmo, tad nežinia, 
ar rugsėjo 8-ji būtų buvusi kas
met švenčiama, žinoma, 1930 
metais, kada buvo sukakę 500 
metų nuo Vytauto Didžiojo, bū
tų buvusios tos sukaktuvės pa
minėtos, o paskui gal ir toliau 
kasmet tokia diena būtų šven
čiama. Jei nebūtų buvusi panai
kinta gegužės 15 d. šventė, tad 
reikia manyti, kad ir rugsėjo 8 
d. šventė būtų visada gražiai mi
nima. Tenka čia dar pasakyti, 
kad rugsėjo 8 d. yra bažnytinė 
katalikų šventė — Šv. M. Mari
jos gimimas, ir tokia bažnytinė 
šventė, kuri visoje Lietuvoje bu
vo iškilmingai švenčiama, kaž
kaip nustelbia tą tautinę šventę.

A. Kelmutis

LOS ANGELES, CALIF.
Vyresnieji keliasi iš didmiesčio

Pas mus vyresnio amžiaus 
žmonės iš didmiesčio keliasi į 
priemiesčius. Daugelis lietuvių 
traukia į Sun -City, Cal., kur 
gana malonios gyvenimo sąly
gos.

Leo Schultz su žmona suren
gė labai gražias išleistuves 
abiems Andrews. Išleistuvių 
banketas jiems buvo suruoštas 
Mačenių rezidencijoje, 967 4th 
Avė., Los Angeles, Cal.

Buvo sukviesti patys artimiau
sieji draugai, visi gerai pavai
šinti. Atsisveikinimo banketo 
ruošėjai yra visiems dėkingi už 
atsilankymą.

čikagiečiai atostogauja 
Kalifornijoje

Jonas Yla, Hariet, Felix ir 
Agnes Sungailos atostogavo Ka-

atr—MI EBEB kalbą.

Ne pūga padengė baltu sluoksniu Jacksonville Beach, Fla., paplūdimĮ, o putos uragano Doros su
plaktos vandenyne Ir sviestos i krantą.

lifornijoje. Jiems labai patiko 
Los Angeles miestas ir apylin
kės. Feliksas Sungaila svajoja 
persikelti j Kaliforniją ir nuo
lat čia apsigyventi.

Visiems Kalifornijos lietu
viams tai būtų naudingas daly
kas. Kaip žinote, Sungaila yra 
geras ruginės duonos kepėjas. 
Jeigu jis iš Kalifornijos rugių 
sugebės iškepti tokią pat duoną, 
kokią jis kepa Chicagoje, tai esu 
tikras, kad jam nebus čia sun
ku įsikurti. Mes esame išsilgę 
geros lietuviškos ruginės duo
nos.

Antanas Skyrius buzą verda

Gaila, kad Los Angeles Pilie
čių Klubas taip jau labai nusilei
do Antanui Skyriui. Vietoj vi
siems lietuviams naudingo dar
bo, Skyrius pradėjo čia buzą 
virti.

Jis nedaro nieko naudingo Ka
lifornijos lietuviams, bet savo 
spaudoje visus kritikuoja, o daž
niausiai šmeižia mums visiems 
pažįstamus ir žinomus visuome
nės veikėjus. Iki šio meto mes 
per pirštus žiūrėjome į jo “dar
bus”, bet man atrodo, kad jau 
metas kas nors daryti. Jis jau 
tiek toli nuėjo, kad net ir prie 
Dr. P. Grigaičio pradėjo kabi
nėtis. šis mūsų “drąsuolis” dar 
be kelnių bėginėjo, kai Dr. Gri
gaitis kovojo prieš lietuvių tau
tos priešus.

Jei jis tik sau buzą virtų, tai 
galėtų būti jo dalykas, bet kai 
jis pradėjo kitus taškyti ta bu
za, tai jau metas susirūpinti.

Buvo gražus piknikas

Los Angeles lietuviai buvo su
ruošę didelį pikniką. Teko įdė
ti daug darbo, bet suvažiavo 
daug žmonių. Aišku daiktas, 
kad piknikas ir pelno daug atne
šė.

Bruno Gediminas, Lithuanian 
Melody Hours programos direk
torius, ne tik gražiai visiems pa- 
groja, bet ir mandagiai patar
nauja. Jis neatsisako paskelbti 
atsiųstus pranešimus apie susi
rinkimus ir parengimus.

Kanadietis John Bajoras, su
sūnum toli važinėjęs ir daug ma
tęs, iš New Yorko užsuko į Los 
Angeles pasisvečiuoti. Buvo už
ėjęs į Pasaulio Parodą. Ten, sa
ko, yra daug įdomių ir vertų da
lykų pamatyti.

Leo Schultz ir Jonas Miglinas 
atsinaujino Naujienas ištisiems 
metams, šis dienraštis jiems pa
tinka, randa gerų informacijų. 
Dienraštį atsinaujino ir Mike 
Kamila, gyv. Sunland, Cal.

Visi šie naujieniečiai, besiųs- 
dami savo prenumeratas, sveiki
na Naujienas 50 metų sukakties 
proga ir linki joms dar 50 metų 
gyvuoti. Nei vienas kitas Ame
rikos lietuvių dienraštis tiek ne
patarnavo lietuviams, kiek yra 
padariusios Naujienos.

K. G. Urnežte

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ) 
SROVIŲ ŽMONIS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI. MOKSLININKAI 
JIE ŽINO. KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

X-TOJI KANADOS LIETUVIU DIENA
Dešimtoji Kanados Lietuvių 

Diena šiemet daroma Hamiltone, 
spalio 10, 11 ir 12 dienomis. Ka
nadoje tuo laiku yra Padėkos 
savaitgalis. Kanados Lietuvių 
Dienų rengimas yra jau dešimt
mečio tradicija. Pirmoji tokia 
diena buvo surengta Hamiltone 
1953 m. Hamiltonas po to dar tu
rėjo Vl-tą Kanados Lietuvių Die
ną. Dabar tai daroma jau trečią 
kartą Hamiltone ir dešimtą kar
tą Kanadoje.

Šie metai mums išvietintie- 
siems yra sukaktuviniai metai. 
Šią vasarą suėjo dvidešimt me
tų, kaip mes esame atskirti nuo 
savo žemės ir gyvename trem
tinių gyvenimą. Istoriškai gal 
tai trumpas metų laikas, bet 
žmogaus gyvenime — gana ilgas 
laikotarpis. Daug kas keitėsi 
per tą laiką. Priaugo nauja lie
tuvių karta, kuri tėvynės nie
kada nėra matę. Bandykime 
skaičiuoti tuos, kurių per tą dvi
dešimt metų netekome. Jie at
siskyrė nuo mūsų degdami vil
tim ir noru — dar kada savo aki
mis pamatyti išlaisvintą savo 
kraštą, šiemet į Hamiltoną ne- 
beatvažiuos daug I-sios Kanados 
Lietuvių Dienos dalyvių. Bet su- 
važiuos daug jaunų, nematytų 
lietuviškų veidų. Mūsų pareiga 
yra jiems perduoti ir įskiepyti 
tą Dariaus Girėno palikto testa
mento dvasią, kad ko mes nega
lėjome padaryti, tegu mūsų jau
noji Lietuva perėmusi neša tą 
laisvės žiburį toliau ir tęsia kovą 
dėl laisvos tėvų žemės.

Šitas yra šiemet jau antras di
desnis lietuvių sąskrydis Ameri
kos kontinente. Vasarą turėjo
me Lietuvių Dieną Niujorke. To
kių dienų niekada nebus per
daug. Visada bus laimėjimas, 
jei pavyksta suburti didesnį skai
čių savo tautiečių j vieną būrį. 
Tik iš tokių susibūrimų ir sąs
krydžių žmonės ką nors išsive
ža. Ar nejasijuntame visi drą
siau pamatę, kad mūsų dar tiek 
daug, kad esame organizuoti ir 
kad reprezentuojame savo tau
tos dalį? Atliekame taip pat sa

vo tautos demonstraciją prieš 
kitus.

Šventei ruošti komitetas, pasi
skirstęs darbo sritim, jau baigia 
paruošiamuosius darbus. Yra iš
nuomotos geriausios miesto sa
lės sporto varžyboms ir koncer
tui. Susipažinimo vakarui šo
kiams yra gauta didžioji kareivi
nių salė. Vakarui gros lietuviš
kas Vyt. Babecko orkestras. 
Sportinėms rungtynėms yra pa
kviestas Klevelando, Ročesterio 
ir Toronto lietuvių jaunimas. 
Koncerte sutiko dalyvauti sol. 
D. Stankaitytė, sol. J. Vaznelis 
ir sol. Vcl. Verikaitis su Hamil
tono A. V. parapijos choru. Da
lyvauja taip pat muz. St. Gaile- 
vičius iš Toronto. Paskaitą skai
tys sociologas dr. Ant. Musteikis 
iš Buffalo, N. Y. Pasirodys tau
tinių šokių grupė “Gyvataras”, 
vad. G. Breichmanienės. Sek
madienio iškilmingoms pamal
doms mons. dr. J. Tadarauskas 
parūpino miesto St. Mary’s di
džiąją katedrą. Tikimasi daug 
augštų lietuvių svečių ir kana
diečių — miesto provincinės ir 
federalinės valdžios atstovų.

į mūsų Kanados Lietuvių Die
nas visada suvažiuodavo nemaža 
lietuvių ir iš Amerikos, šiais 
metais ši šventė daroma mėne
siu vėliau. Gal nebebus tiek daug 
atostogaujančių, bet užtat ne
bus ir tų varginančių vasaros 
karščių. Kanados Lietuvių Die
nai ruošti komitetas tikisi, kad 
bent artimųjų Amerikos miestų 
lietuviai spalio 10, 11 ir 12 die
nomis norės pabūti svečiais vi
sada kitus maloniai priimančio 
Hamiltono. Tad ruoškimės visi 
vykti į X-tą Kanados Lietuvių 
Dieną Hamiltone!

Kanados Lietuvių Dienai 
Ruošti Komitetas

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIITELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŽI
NU FONDUI ATLIKSI DIDELI IV 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELE AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

PELNINGAS IR

SAUGUS BODAS

TAUPYTI

NEW YORK, N. Y.
Dar vienas naujas kapas Cypress Hill kapuose

šių metų rugpjūčio mėn. 7 d. 
— paskutinę savo atostogų die-

ną CaĮ>e Cod išvažiavęs moto
riniu laiveliu į okeaną ir t>eužve- 
dant sustojusį motorą — nuo šir
dies smūgio mirė Antanas Goeld
neris, einąs šešiadešimt pirmuo
sius amžiaus metus.

Velionis buvo gimęs Telšiuose, 
Oskaro Goeldnerio, Telšių vais
tininko ir ilgamečio Telšių bur
mistro šeimoje. Bu\ęs senesnio
sios vokiečių bavarų kilmės, kaip 
rodo jojo pavardė (jojo bočiai at
vykę Lietuvon gale aštuoniolik
tojo šimtmečio įsteigė Telšiuose 
vaistinę), jis nepasinaudojo vo
kiečių repatriacijos privilegijo
mis ir pirmos bolševikų okupaci
jos metu pasiliko Lietuvoje, kar
tu su savo tėvynainiais nešti vi
sus okupacinius sunkumus. Tai 
nedaug tokių vokiečių kilmės 
buvo, kurie savo kilmės privile
gijomis, — gelbėtis nuo rusų — 
bolševikų nepasinaudojo. Velio
nis skaitė, kad reikia išgyventi 
kartu su tauta ir jos sunkumus, 
ne tik malonumus...

Areštuotas ir naktimis ištiso
mis valandomis bolševikų tardo
mas ir tik kilus karui neišvež
tas į Rusijos gilumas, antrosios 
bolševikų okupacijos metu ap
leido Telšius (Lietuvą), persikė
lęs į Vokietiją ir, pagal DP tei
ses, emigravo į JAValstybes.

Pirmomis dienomis velionis 
dirbo New Jersey restorano vir
tuvėje, vėliau gavo gydytojo pa
reigas New Yorke ligoninėje, 
kur abudu su žmona, medicinos 
d-re, dirbo iki mirties. Velio
nis medicinos mokslus įmigęs 
Vienoje (Austrijoje), nebuvo 
dar Lietuvoje įsigijęs medicinos 
gydytojo praktikos teisių, ta
čiau išlaikęs čia reikalingus eg
zaminus ėjo ligoninėje gydytojo 
pareigas.

Antanas Goeldneris buvo vi
siškai suaugęs su Telšiais, Že
maičių kraštu ir visa Lietuva, su 
kuria jam nepaprastai buvo sun
ku atsiskirti. Jis mylėjo savo 
kraštą, žemaičių žmones, jų pa
pročius, gyvenimo būdą ir daug 
su tais žmonėmis bendravo. Sa
vo pokalbiuose jis vartodavo 
žmonių charakteringus posakius, 
patarles iš jų namų apyvokos, 
sveikatos, medžioklės (jis buvo 
didelis medžioklės mėgėjas), bei 
santykių su valdžios įstaigomis... 
ir visą tą gryniausia žemaičių 
tarme.

Jis buvo vedęs med. gydytoją

A. Žilytę, kilusią iš vargdienių 
kairiųjų (socialistinių) pažiūrų, 
su kuria jis nepaprastai gražiai 
sugyveno. Amerikoje jis nepri
gijo, jaudinosi josios nepasise
kimais politikoje su besiplečian
čiu komunizmu, bet svajojo, iš
ėjęs į pensiją, persikelti į Euro
pą, artimesnę savo papročiais 
ir gyvenimo būdu — Lietusai.

Velionis buvo ramaus, taikin
go būdo, išekodamas visur tei
sybės santykiuose su žmonėm!-. 
Per visas tris dienas jojo ap
leistą gyvybės kūną "Cypress 
Hill” kapinių koplyčioje lanke 
daugyltė žmonių į\airių pažiūrų, 
tautybių, rasių, įvairių religijų 
— krikščionių, musulmonų, bu
distų, su kuriais jam teko ben
drauti gyvenime ir dirbant ligo
ninėje — atiduoti jam paskuti
nę pagarbą. Tas pats buvo paro
dyta palydint jį į kapus.

Antanas Goeldneris nenorėjo 
mirti svetimoje žemėje ir vengė 
apie mirtį kalbėti. Po pirmo 
priepuolio vengė viešumos, tau
pydamas jėgas grįžti Europon 
_ Lietuvon. Tačiau trečias prie
puolis jį pakirto... Tik trumpai 
prieš mirtį lankydamas su žmo
na “Cypress Hill” kapines, kur 
palaidota daug lietuvių (Škėma 
ir kiti), jis pasakė savo žmonai: 
“Tu čia mane palaidosi”. Ji iš
pildė jojo norą...

Beglobodama jį po pirmo ir 
antro priepuolio, ji prie duobės 
pažadėjo ir toliau jojo neapleisti, 
nusipirkus šalia jojo žemės skly
pą ir savo amžinam poilsiui.

Antanas Goeldneris nesugrį
žo į savo mylimus Telšius, į my
limą Žemaitiją. Jis nesutiks 
daugiau tų žmonių, kuriuos taip 
mylėjo... Bet jis atsigulė amži
nam poilsiui šalia savo krašto 
žmonių, nors svetimoje žemėje. 
Nepasiekusiam to, apie ką sva
jojo, tebūnie jam paguoda išpil
džius nors dalinį jojo norą!

V. Žemaitis

Žalgiriečiai laimėjo 

sovietų čempionatą
Sovietų Sąjungos akademinio 

irklavimo pirmenybėse Chim- 
kuose ties Maskva vėl laimėjo 
Vilniaus “Žalgirio” aštuonvietė 
ir ketvirtą kartą tapo Sovietų 
Sąjungos čempione. “Žalgirio” 
aštuonvietės irkluotojai vyks į 
Tokio olimpiadą ir, jų nuomone, 
stipriausiu varžovu laikytini vo
kiečiai. (E)

currant dividend on Investment bonus
DIVIDENDĄ MOKAM UX VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 

4 moty Investment bonus są*k*ltom mokam 4Vh% dividendą kas 
pusmeti Ir ekstra Mi% per metus Hmokam pabaigei 4 moty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
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Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir teftad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.
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Goldwateris puola Aukčiausiąjį Teisiną
Atvykęs į Čikagą, sen. Barry Goldwater pereitą 

penktadienį pasakė kalbą American Political Science 
Assn. susirinkime, puldamas prez. Johnsoną ir Aukš
čiausiąjį Teismą.

Dabartinį JAV prezidentą republikonų kandidatas 
lygino su kitų šalių diktatoriais, kurie suėmė į savo ran
kas visą valdžios galią ir paliko žmones beteisiais.

Panašų priekaištą Goldwateris padarė ir Aukščiau
siam federaliniam teismui, sakydamas, kad tas teismas 
esąs aršiausias JAV konstitucijos laužytojas! Goldwa
teris smerkė Aukščiausiojo teismo narius už jų spren
dimą, draudžiantį kalbėti maldą viešosiose mokyklose, ir 
už jų įsakymą pertvarkyti kiekvienoje valstybėje (steite) 
rinkimines apygardas pagal principą “vienas žmogus, 
vienas balsas”. Šitam teismo “savivaliavimui” jisai pa
šventė didžiausią savo kalbos dalį.

Goldwateris pareiškė, kad Aukščiausias teismas savo 
sprendimais uzurpavo (neteisėtai pasisavino) įstatymų 
leidimo galią ir pasikėsino susiaurinti priklausančias 
paskiroms valstybėms teises.

Klausytojai jam mandagiai paplojo, bet entuziazmo 
neparodė. Jie davė progą jam išdėstyti savo pažiūras, 
tačiau pritarti joms galėjo tik mažuma, nes jos klaidin
gos ir nebetinka dabartinio gyvenimo sąlygoms bei rei
kalavimams.

Prikaišiodamas prez. Johnsonui diktatoriškus užsi
mojimus, Goldwateris sako aiškią netiesą. Bet jisai sten
giasi diskredituoti taip pat ir Aukščiausio teismo auto
ritetą. Prie ko gi tai veda?

Bet Arizonos senatoriui nesvarbu. Jisai nori, kad 
JAV pasuktų atgaj, j 118-jį šimtmetį, ir jisai nepaiso, ko
kias būtų to pasųįkio pasekmės. Jo ekstremizmas įkal
bose) yra taip pat nevykęs, kaip ir kraštutinių kairiųjų, 
prieš kuriuos jisai sakosi esąs griežtai nusistatęs.

Airiai ir italai Mass, valstybėje

Maskva neteko atomo eksperto
J vakarus pabėgo prof. Heinz Harwich, vienas 

tižiausiųjų .atomo jęgos tyrimo ekspertų komunistų 
jyae ir vyriausias branduolinių pabūklų gaminimo inži
nierius sovietinių valstybių bloke. Jisai yra gavęs ui 
savo nuopelnus Stalino premiją. ij

ša

Pareitą ketvirtadienį Massa
chusetts valstybės piliečiai no
minavo kandidatus į guberna
torius. Demokratai nominavo 
savo kandidatu Įeit. gub. Fran
cis X. Belluti,, italų, kuris nu-, 
galėjo dabartinį gubernatorių 
Endiaott Peabody.

Rępublikonai nominavo Jobu 
A. V tape, kuris taip pat yra 
italas.

Tokiu būdu lapkričio 3 d. 
tos valstybės rinkimuose ita
las .demokratas kovos dėl gu
bernatoriaus posto su italu re- 
publikonu. Nežiūrint, kuris jų 
laimės, Massachuselts’o guber
natorius bus italas.

Vienas Mass, senatorius yra 
airis Edward M. Kennedy 
(sunkiai sužeistas lėktuvo ne
laimėje), kuris užėmė savo 
brolio J. F. Kennėdžio, miru
siojo prezidento, vietų senate.

Airis yra taip pat atstovų 
buto spykeris John W. McCor
mack, atstovas iš Mass, val
stybės.

Kitas, vyresnysis Mass, se
natorius yra republikonas Le
verett Saltonstall, kilęs iš aris
tokratiškos senųjų “jankių” gi
minės.

Seniau tie aristokratai buvo 
galingi Bostone ir Massacbu- 
setts valstybėje. Jie kontrolia- 

■< w Bankus ir įpram auės įmones, 
; universitetus bei kolegija* te 

miestų administracijas. Aukš
čiausių aristokratų šeima buvo 
Cabot šeima ir susiguuimavusi 
su ja Lodge šeima. Artima 
jiems buvo Lowell giminė. Su 
“žemesnės” kilmės žmonėmis 
jie nenorėdavo 
bendro.

Buvo sakoma, 
(buv. Harvardo

palaipsniui užkariavo Bosto
ną, pasidarė įtakingi Mass, val
stybėje ir federalinėje valdžio
je Wasliingtone. Airių Kenne
dy šeimos narys John Fitzge-' 
raid Kennedy nugalėjo rinki
muose senatorių Henry Gabot 
Lodge, o 1960 ui. buvo išrink
tas JAV prezidentu. t

Dabar Massachusetts valsty-, 
bėję juu pradeda imti viršų 
italai.

Imigrantų iš Italijos vaikui 
ir anūkai, dirbdami pramonė
je arba versdamiesi amatais ir 
smulkiąja prekyba, išmoko 
veikli politikoje ir savo bal
sais, arba susidedam! su ai
riais, išrenka savo tautiečius į 
vaidines vietas. Demokratijoje 
nulemia rinkimus balsuotojų 
dauguma. <

Anksčiau balsuotojų mases 
Bostone ir priemiesčiuose su
darydavo airiai, kurie plaukė 
tūkstančiais į šį kraštą, ieško
dami geresnio gyvenimo. Jų 
vadai, laikui bėgant pralobę, 
nustelbė aristokratiškas Mas
sachusetts steigėjų gimines,ku
rios dar tebėra turtingos, bet 
politikoje jau neteko galios.

Amerika, kaip sakė velionis 
prez. John F. Kennedy, 
imigrantų kraštas.

yra

turėti nieko

kad Lowell 
universiteto

Prof. Barwich, 53 metą amžiaus, gimęs Berlyne,1’ V/^denlaą) kai basi tiktai au
- -- - - - - ’ - -v- Gakta, ,o Cabot kalbasi Ūktai

...... „ .- .__su Dievu (“Lowell speaks on-Antrojo Pasaulinio karo pabaigoje nuėjo dirbti rytinei’ .
Vokietijai ir, Ilgai netrukus, taip iškilo, kad jam buvo( .^‘cioVaud Cabot speaks 
pavestos atsakingiausios pareigos atomo energijos ty- * - — ■
rimo srityje taikingiems tikslams.

only to God”).
Bet laikai pasikeitė. Airiai

Hnė taryba ir nuolatinė komisija. 
Instituto veiklon įsitraukė moks
lininkai — emigrantai iš įvairių 
Sovietų Sąjungoje gyvenančių 
tautybių.

Pagrindinė kcurferencijoe te
ma buvo: “Dabartiniai sovietų 
vtidaus politikos klausimai”. Ta 
tema paruošti pranešimai kon
ferencijos dalyviams buvo iš
siuntinėti iš anksto ir diskutuo
ti konferencijos metu.

Čia pateikiame keletą konfe
rencijos dalyvių pareikštų -min
čių bei teigimų. Jau minėtas 
prof. Davlečin priminė, kad So
vietų Sąjungos kom. partijos 22 
suvažiavimo pagrindinis tikslas 
buvo iškelti vadinamąją komu
nizmo statybą. Praktiškame gy
venime tai “statybai” tenka su
sidurti su visa eile prieštaravi
mų. Konferencijoje daręs pra
nešimą žymus vokiečių sovieto- 
logas, Rytų Europos Instituto 
direktorius prof. Hans Raupach,, 
išnagrinėjęs kom. partijos pro-

Net Arizonoje
i 1 .

Goldwateris atainkęs <
Iš Phoenix, Ariz., praneša, 

kad didžiausias tos valstybės 
dienraštis "Arizona Republi
can”, padaręs balsuotųjų ap-? 
klausiaėjūnų, surado, jog dau
guma jų ramia prez. Johusonų, 
o ne republikonų kandidatą 
Goldwateju.

Bet to laikraščio leidėja* 
Eugeae C. (Pullman ąpklauai- 
uėjimo rezultatų neskelbia. Ji-i 
sai yra Gtadwaterio rėmėja* ir. 
asmeniškas draugas. i

jisai slepia apklausinėjimo re
zultatus, tai jisai smarkiai at
kirto jiems, kad jisai nieko ne
slepia, bet balsuotojų apklau
sinėjimai dar nepasibaigę. Jų 
būsiu daugiau ir tik prieš pat 
rinkimų dieną jisai paskelb
siąs galutinus duomenis.

Tačiau “Arizona Republican” 
leidėjas nepaneigė fakto, kad 
apklausinėjimas buvo padary
tas ir kad dauguma pasisakė 
už Johnsoną. Eina gandai, kad 
už Johnsoną pasisakė 58 nuoš. 
prieš Goldwaterio 42 nuoš.

Vadinasi, ir savo s te i te, Ari
zonoje, Barry Goldwater .gali 
pralaimėti. Kokia tada jam 
viltis nugalėti prez. Johnsoną 
daugumoje kitų valstybių?

Šitos vilties jis, tur būt, ir ne
įtari, bet žaeka apie “laimėji
mą” dėlto, Kad negali kitaip 
šnekėti. Jeigu jisai iš anksto 
prisipažintų, kad jisai prakiš,

gramo* tikslus bei uždaviniu*, 
priėjo išvados, kad prqgramqje 
numatytas gerybių paskirsty
mas pagal poreikius tanka lai
kyti utopija. Diskusijų da
lyvis Dikov pažymėjo, kad 
vargiai tenka laukti pilnos auto
matizacijos bei mechanizacijos 
pramonėje ir juo labiau žemės 
ūkyje. Jis pateikė daug pavyz
džių iš sovietų spaudos, nurody
damas, kad komunistinių “darbo 
pirmūnų” iškėlimas sovietų vi
suomenėje neturi jokios sėkmės, 
j jį žiūrima su pašaipa.

Siekiant komunizmo statybos, 
pasak Dikovo, greitai susiduria
ma su prieštaravimais: pagal 
kom. partijos programą esą ga
irina “pastatyti” komunizmą tik 
pasiekus produktų “gausumo",i 
tuo tarpu šis vargiai įmanomas, 
jei pramonėje ir žemės ūkyje 
nebus visiškai įvykdyta autama- 
Uaaoįja ir jei nebus visuotinai 
pakeltas darbo našumas.

Kitas diskusijų dalyvis, Ach- 
minov, nurodė, kad totalitarinė
je valstybėje esą įmanoma, kad 
valdžia įvairiomis prievartos 
priemonėmis gyventojus gal 
įtaigoti, jog jau eaąs pasiektas 
produktų, gerybių gausumas.

Iš kitų pranešėjų dar galima 
būtų paminėti mokslink) bendra
darbio Jurij Pismiennyj mintis. 
Kalbėdamas apie “naujojo ko
munistinio žmogaus" auklėjimą, 
jis pasisakė, kad neįmanoma, 
svarstyti to '•'naujojo žmogaus" 
Sovietijoje klausimą neatsižvel
giant į visą tai, kas dabartiniu, 
metu vyksta pasaulyje. Disku
sijų metu visa eilė kalbėjusių 
pareiškė nuomonę, kad “naujo
jo žmogaus” problema, tai vie
nas svarbiausių Sovietų vidaus 
politikos klausimų ir nuo jo pri
klausanti ne tik vadinamoji “sta-. 
tyba”, bet ir Sovietų Sąjungos 
ateitis. Tačiau vienas kalbėto
jų, Zaicevas, pareiškė, kad vi-' 
sos kalbos apie “naująjį žmogų” 
— gryna nesumanė.

Įsukęs 80 jb. Amžiaus. Zą si 
kaktį paminėjo rėžinunė Uati 
vos spauda ir Vilniaus radijai
K. Doveika plačiame “Tieaos 
straipsnyje (Nr. 200, fiūgp* 27 
pažymi, kad per viag gyv«ūm
L. Girai buvusio* labai artimo 
internacionalinės tautų draųgys 
tė* idėjos ir kad rusų tautą jii 
vadinęs “kilniausia iš kilniau 
šių”. Vis dėlto ir Doveika pri 
pažino, kad laisvosios JUlBtavo 
malu L. Gira buvęs glaudžiai su 
sijęs &u valdančiomis partijomis 
kad jis buvęs pasidavęs buržua! 
zinės visuomenės dekadansui, 
savo poezijoje krypęs į ainaboliz. 
mą, miesčioniškumą, erotiką! 
liaupsinęs buržuazinės aantvar. 
kas laimėjimus. Persilaužimas 
L. Giros kūryboje įvykęs 1936 m. 
ir vėliau jis virtęs liaudies... pa
miltu poetu.

“Komj. Tiesoje” (Nr. 169, 
rugp. 26) apie L. Girą aUimini. 
mus paskelbęs Jonas Šimkus nu
rodė. kad L Gira jau nuo 1935 
m. pabrėžtinai stengėsi ugdyti 
tautų draugystės ir bendradar, 
biavimo mintis, jis raginęs žmoi 
nes geriau pažinti rusus, taurai, 
mečius, gudus. 1940 nu kai ao, 
vietame jau užėmus Lietuvą, 
Šimkus dirbo “Darbo Lietuvos” 
redakcijoje, L Gira au gėlėmiį 
užbėgęs ir pareiškęs: “Bėgu pri< 
sunkiųjų darbų kalėjimo. Šian. 
then išleidžia iš kalėjimo ko 
muniatus. Reikia pasveikinti” 
Jis uoliai dirbo komunistams ii 
Maskvoje, vėliau Paužoje ir ko
munistinėje “Lietuviškoje divi 
zijoje” Balaehnoje. Jaotaetų aku. 
puotą Lietuvą L. Gira buvo par
vežtas kaip sunkus ligonis, dė 
sąnarių ligos negalėjęs -vaikš
čioti. 1966 m. kovo 27 d- jis para- 
šė paskutinį eilėraštį. <£)

-

I

Lietuviai sportininkai 
į Olimpiadą

Iš Lietuvos rugsėjo mėn. pra. 
tižioje gautomis žiniomis tikė.

poadentai paklausė jį, kodėl sibaigtų.

Konferencijoje dar svarstyta ^a* i Tokio sporto x>lhnpiad< 
kita tema — apie "Sovietų Są
jungos tautybių nutautinimą”.
tea tema kalbėjęs žinoma* no.vieT 
tų vidaus politikos žinovas prof.. 
Abdurachman Avtonchanovas iš
kėlė mintį: ^avietinių respubli
kų pramonė ir žemės ūkis vys
tomi tokia kryptimi, kad tuo at
veju, jei jos nustotų buvusios 
Sovietų Sąjungos dalimi, jos bū
tų visiškai nepajėgi**-

Diskusijų metu kai kurie ben
dradarbiai nurodė į galimą rau
donosios Kinijos mostą: esą vi
sai tikra, kad artimoje ateityje 
ji galėsianti apkaltinti Kremlių/ 
nes jis nerusiškųjy respublikų1 
atžvilgiu naudojąs kolonizacijos 
priemones. (E)1

vyks boksininkas Ričardas Ta. 
mulis (buvęs dukart Europoi 
bokso čempionu), '“Žalgirio” irk 
luotojai su aštuonviete ir bei 
lengvaatlečiai. Tikimasi, kad

1 Tokio vyks ieties metikė Biruti 
Kalėdienė — paprastai ji geriau 

/ šioje formoje būna rudenį. Prie< 
, šešerius metus pasaulinį rekor 

dą Kalėdienė buvo pasiekusi a*u 
denį. (E'

Juozas Kaributas

Atostogos Havajų sostinėje

Vakarais čia būua ir Hula-Hula programos, 
retkarčiais biznio sumetimais rodomi fil
mai. Visada graži havąjritiška muzika, 
čia taip pat ir informacijos centras su rei
kiamomis brošiūromis. Iš čia, tarytum 

^koks patyręs gidas, tave gali nuvesti į ma
žiausias salikes, kaip pvz. Fiji, Tahiti ir t.t. 
čia rasi apie visus kraštus informacijų.
Už tai gal čia gyvenimas virte verda. Be 
šitų dalykų, dar čia yra ir valgyklos, cent
rinis paštas bei visokių išdirbinių thei rauk- Į 
darbių vietovės. Ypač įgautu triakių **Wu- . 
venyrų”, medžio diožinių M indUes tekt tų 
kraštų. O turistus tokie nematyti darkai > 
domina ir praleisti pinigas galima dar ir 
kaip lengvai I

Kultūros centro plotą sudaro 15 akrų 
žemės. Jis įsteigtas vos tik 1963 metais 
lapkričio mėn. 13d. Tagi, dar tokai jaunas 
savo amžiumi ir, reikia manyti, kad bus 
vis tobulinamas.

Kitos vietovė®
Laikas bėga. Malonios atostogos trum

pėja. Jubpora savaičių taip mašai.dtai ir 
sekmadienio. Susirandame katalikų bai-! 
nyčią, St Augustine Church, kuri jm Md 
Kalakaue Ane. gate jiat jūros. Statyte IBM 
metais. LghgIgMAorni ir savotiškai jdomi.1 
Jos didis Mtoknnrate .
čių bambukų laidomis. Langai lyg laivo.'

Vitkų nėra, gied<riai suaiąpietę prie durų 
už tam tikrų grot j. Visos jų giesmės hava- 
jetiška kalba. Clipra* susidaro iš aštuomų 
moterų ir 10 vyrij,'bet toks galingas ir taip 
gražiai susigiedojęs, kad miela klausyti. 
Joje tūkstantis sėdimų vietų ir visos už
pildytos, nors buto dešimta valanda. Rei
kia manyti, kad |r kitu laiku būna nema
žiau maldininkų.

Pats bažnyčioratilius modernus, niekur 
nematytas. Vidui kukliai dekoruotas, bet 
labai skoningai. Ritlius stačiai nenusako
mas. Aš pavadinau jį statiniu, nes viskas 
remiasi statmenai. Altorius arba altoriai 
be jokių puošmenų bei statulų, vien tik 
kryžius ir žvakidės. Lubos, atrodo, iš bam
buko medžio lazdelių išdėliotos. Taip pat 
ir šonuose klausyklos. Kiek iš lauko toji 
bažnyčia žavi, tiek iš vidaus ji patraukli 
ir maloniai jauki. £ia ne vien architektas 
planavo, bet ir didelis menininkas. O ji 
takia taip derinasi prie kurartmė* vieto
vės. teta kurorto bažnyčia buvusiame ka-^ 
raUškame mieste atrodo kaip paaakų gul
bė balta. Ja didžiuotųsi ir karulius yhĮw- 
kaus, kuriuo -vardu pavadinta centrinė 
gatvė ir kurio kapą aplankėme važinėdami 
aną dieną, tea guli mautoU«toje ir visų 
vietinių labai mielai lankomas ir minimas. 
Tai Jų pasidMMtavimas, garbė ir šlovė — 
pasakyčiau. D^a,d«l)ar karališkoji giminė 
veik išnykusi. Tik jų vardais gatvės ir 
vietovės tebėra pavadintos.

Vėliau aplankėm vyskupo musieju, ku
ris yr« «Btali Kamahameha aMAykkn. Jis 
įkurtas metais, yra labai įdomus savo

kolekcija, daugiausia havnjetiškais ekspo
natais patraukia žiūrovo akį.

Kitą dieną patraukėme į mormonų 
šventovę, kuri jkurta 1919 m. ir kainavusi < 
25,000 dol. Tai .tikrai reprezentacinis na-, 
mas. Puošnios kolonos priešakyje, lyg bal- > 
tos gulbės paežeryje supa visą priešakį. I 
Tarpe kolonų žali kiparisai, lyg vienuoliai 
abatais apsisupę tyliai klauso vėjo maldos. 
Dideli laiptai veda į ją- Pavargusiam ke
leiviui kiparisai poilsį teikia, po jų suolai 
ir fontanai.

Kitą dieną lankome zoologijos sodą. 
Nepasakyčiau, kad jis būtų gana turtingas 
gyvūnijos padarais. Gal tik retesnių 
paukščių iš Australijos čia galima matyti.» 
šiaip, buvojus kur kas didesniuose, kaįp 
San Diego arba Vienos .zoologijos sode, tai 
šitas mums atrodė labai skrumnas. Tiek 
savo plotu, tiek įrengimais bei gyvūnija. 
Ten ilgai nėra kas veikti, bet atvykus pa
matyti gi reikia. Juo labiau, kada jis yra 
tokiame gražiame slėityje, atsirėmęs į «i- 
dabrinius kalnus. Jie pliki ir žėri kaip 
senelio plikė saulės atkaltoje.

Foster botanikos sodas
Ketvirtadienis. Autobusas lekia Hono

lulu gatvėmis, šilta ir gražu, kaip čia būua 
beveik visada. Miesto gatvės siauros. Ma
mai seni. Vietomis panašu į Kauno aana- 
miestį. Pravažiucūame mažos įmonės kw- 
talą, krautuvių emšlfrJNors čia aptinka ir 
akutoteką, JtotomrAmra palaikoma. Amu- 
nės čia matosi dbhlgtousia vietiniai, tee
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gana tamsios spalvos, nedidukai ir kiek 
tinginiai. Nepasakyčiau, kad labai drau- * 
gilki. į turistus jie žiūri su nepasitikėjimu, t 
Atrado, kad jie mano, jog turistai čia au- t 
važiavę juos išnaudoja. Toko kalbėlis ir, 
teirautis, kaip jie dabar jaučiasi. Būtų ris- j 
kas gerai, bet kai prisijungė prie Ameri
kos, viskas labai pabrango, — atsakė man 
vienas pilietis.

Tarp viso eilinio miesto, čia yra pasta- ' 
lyta ir gražių naujų namų, šaunus Havajų ' 
kaimas, "šapinino“ kvartalas su pora aukš
tų ir modemiškai įrengtų, pagal ameriko- i 
nišką stilių turtingai išdėkoruotais lan- į 
gaiš, krautuvių. Čia gali apsidairyti te pa- ; 
justi, ked esi nebceiliniame miesto kvar
tale.

Mūsų autobusas rieda gatvėmis. Viena 
jų eina prie pat gražaus upelio. Per tą. 
sraunų upelį, viduose prieangiuose veda < 
į namus laiptai. Jie iškelti. ^tplmlc daug I 
žalumynų te labai romantiškai -atrodo. Lyg 
Venecijai Tik imki gondolą ir leiskis per 
miestą upeliu.

čia ir botanikos sodas. Jis Jkurtas 1655 
m. Karalienė Kalama tą šemf jpaodaMŠ 
vienam iš Vokietijos sveikatos sumetimas 
atvykusiam Dr. Hillebrand. tom MmNŪri 
labai patiko ir jis buvo lakti 
Havajų augmenija. Iš kitų kraštų Jte 
čia gabeno į tą sodą augmenis, tes hm» 
suintemsuotas iropikiniais augrites. Keto 
1M67 m. Dr. Hillebrand sugR^je -vtl ffjMi1 
į gimtinę, jis tą sodą paodanė JoapiMU*

Foster, kuris buvo 'suinteresuotas, kad Ji 
botanikos sodas liktų vienas iš tų, kuri 
užimponuotų atvykusį turistą. Iš to ir p e 
vadintas 4i* gražutis sodas Foster Balau i 
<Gafdeu, kuris turi 18 ak r y žemė*- dau 
jvateios augmemjas, bet teamlien pe 
traukia toristą — ataųtyu-Ate statų augai 
matėme, bet pats strias tetek eųAristas. T i 
kai meratytk stora etotemt, kuris toškint 
te vedžiotų. Be to, turistai Syg NA viščii 
kai dvakinėja po tą cerių, liįnr riaug įd< 
įnami: rojaus medžiai, raudoni Ane/ sta) 
medžiai. Milžiniškas Žakas te Irisais išk 
dę, eteri kaip krokodilai <2tafl|t Fern tre< 
Kiti žiedus lyg mttkMtas glNMms ištiesi 
kurie raudoni lyg prinokęribtaritat Kvap 
baltažiedžtai te toririnarins MHios j palm 
įsisupę šaukta .dfolta j turistą.

Tie patys duonmedžiai siūto žemės tu 
tiu, 'ta* pačios šašiškes kabo aut tekų, k 
rias jau mečiau Mdemas mieste. Jos t 
daugiau priaohustos te tetek ftatoudusi 
nuo saulės. <0 gal jas aaafflgn toto*? D 
į puodus ir išvirs karališkai puotai? įd 
mu, koks jų dranisf

fktokMšeedteirirtoNiNjaMteių kn 
gą. Kas. U kur fr iš kokio krašto. .čia įr 
Amu* Ctešurail
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ir penkL 24V 64 vai, vak Sešladie 
qi*u34 vai. po pieta ta kitu laiku

DR. V. P. TUM ASONIS

GYDYTOJAS Nt CHIRURGAS

tadieniato. 
uždarytas.

Rax.: >241 WEST 66th PLACE

tiktai sntradtonftto
Trečiad. to aetasad.

2454 WEST 71at STREET
ORao tolsta Himlock 4-2123 
Rozld. tolo*.: Glboon 841*5

Priima llgotaua pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsdiepia, tel tolei. GI 64166 

arba GI 641M

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ILAFŲMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
P* 6.17W ajbo 31M9S4S33

ELGIN, UL 
Valandos pagal susilartaM

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Qgsaai H Rm lock 44849 

RexJd.: 368 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—0,

Ofiso tolota Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS. IR CHIRURGAS

popiet

Tek e»top: HE 44414 rea. M 74867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS I* CHIRURGAS 

2464 WEST 71.t STREET 
Valandoa: 1—3 to S—8 vaL po pieta 
kasdien. Seštadieniato 1—4 vaL p. p. 

Treėiadieniail uždaryta.

DR, A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir ieštad. uždaryta.

Ofiso tolu POrtamouth 74000 
Rezid. tolo*.: GArden 3-7278

GRovehlll 6-15*5

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGO SPECIALISTS 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal lusitarima, 
išskyrus trediadianius te šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO. LIGOS.

2300
Ofisas:
RmMu

Kita

L.Slst STREET 
PRospect 6-1795 
TRIangle 3-0281 
odos; PiruwL, Anfrad., 
’enktad. 2—4 yąL p. p. 
-9 vaL vak 
i pagal susUacimą.

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd STREET 

VaL: pinned, ir ketvirtad. 14 popiet, 
antrad. ir penktad. M vaL vak.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ 8PBC. 

MM WEST 71* STREET

Trečiadii

DR. A. MONTVIDAS
40M WMtSaDISON STREET

8P-P.

DR. P. STRIMAITIS
•telrvrgija

Tai. Ofiso: 847-58001 ru. PR 64250 

DR. V. VILEIŠIS 
avovmiAt m «HMUMUM

(Kampas Related ir *eg gatvių)

P. ŠILEIKIS, a P. 1U ORTHOP,OAS-P,OT«lfTM
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

Vai.: a—4 Ir 6—B. Beltadieniato 0—1. 
ORTHOFEDUOS TECHNIKOS LAK. 
2650 West 63rd St, Chicago 29, 111.

LIETUVIAI AKIU GYDYTOJAI

LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS

TeL: YArds 7-182*. 
Pritaiko Akiniu 

Kreivu Akto 
Btatoo- 

Ir Akinlv Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Dr. Ant Rudokas, Opt
4455 S®. CALIFORNIA YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šežtad. 10 ryto ikll p. p.

PRRKRAUSTYMAI

Leidimai -» pilna apdraudė 
ŽEMA KAINA 

R. ŠERĖNAS 
2047 W. 67*h PL WAIbrook 54063
;------- ... , - ■ , ,

Apdraustas perkraustymas 
ii įvairiu atstumų. 

AMŽANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

TeL: Montier 6-1882

marinu mokėti, daugiau, gausi
J. G. Television Co^ 2512 W. 47 St. *

FRonttor 6>1*9S
Redilel • Fonografel • HI-FI

tf*ff**O ’
---------- »

Viso* progra«MW tt WQPA»

Llofuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki pankt ” ' ** “

vaL ryto. — la 
madlebl nuo 8:1 
ryto.

Vakaruikot: Pirmadieniais 7 v. ▼.
Tai.: Himlock 4-2413

710* SO. 66APLEWOOO AVĖ.

ir aek-.

kuria* gairina tik ui kalto

Naujieną administracija turivatondoą

ukKsiSBirm
riausias žmogaus draugas. tad 
Ir Tempto fttofe bent keletą to
kių drangą

SKUZVK IB K1TRM PATARI
skaidyti "maujienas*

SUTINKA KO5MOVAIKĄ. — Garsūs Sovietų Sąjungos kosmonautai 
Valentina Nikolajevą (gini. Toreikova) ir jos vyras Andrlanas išdi
džiai rodo savo dukterį Lenočks leikraMg Ir Žinių agentOrų dar
buotoju konferencijoje Maskvoje. TAM pranešė, kad kosmonautai 

kaip tik grifo j sostiny po vasaros atostogy.

! PARTIZANAI, OPERA IR GASTROLES
Pamažu artėja jubiliejiniai 

metai, kai Lietuvoje atsirado 
])artizanai. Šia proga apie juos, 
plačiau rašyti dar nėra reika
lo, bet reikia jau priminti, kad 
kitų metų pavasarį, t. y. gegu
žės mėn. 23 d., bus švenčiama 
25 metai, kad atsirado partiza
nai. Tuomet apie juos plačiau 
pakalbėsime, o dabar reikia 
tiktai prisiminti, kad pats lai
kas artėja tinkamai pasireng
ti, kaip juos ir jų žuvimą tin
kamiau ir vertingiau būtų ga
lima įamžini!, žmonių širdyse.

Chicagos Lietuvių Opera, 
’kuri jau. taip vertingai yra 
pasireiškusi savo lietuviška 

įkalba operų pastalomie per 
daugelį metų, ir lietuvių visuo
menės gražiai paremta atsi-. 
Unkyinuį tokius, parengmuis 
ir daugelio asmenų piniginė-, 
mis aukomis, ateinančio sezo- 

laiku nutarė nestatyti nau- 
operos, o pagerbiant žuvu

sius partizanus, jjų garbei su
rengti kitokios rūšies koncer
tą. Jisai jau užplanuotas ir 
aiškiai nutartas. Šiomis dieno
mis jau pradedamos repetici
jos. Bus statomas Verdi “Re
quiem” ir Markaičio, JS, kan
tata “Vilniaus Varpai”. Vein, 
kalni bus atliekami Mc Cor
mick salėje, prie Micbigaao 
ežero ir 22 gatvės, kur vyksta, 
visokios parodos. Salė yra la
bai gera, puikus privažiavi
mas ir kilos sąlygos, tik visa 
bėda, kad ji talpina tik 5,000 
žmonių. Turi, apšaldymo siste
mą. ir visas sėdimas vietas. At- 
simeuani, kad opera, turėdavo 

'po 3 seansus arba vaidinimus, 
tai. šitoji salė galėtų būti per 

jBiaša. Tačiau jau taip yra nu
tarta, salė užsakyta, rankpini
giai įmokėti ir L t. Kelio alg1^

dalyvauti šie 
Vyrų choras 

Stephens Me- 
Tėviškės Ev.

Pirmoji repeticija prasidėjo 
rugsėjo 11 d„ penktadienį, 8 
vai. vakaro, Jaunimo Centre, 
5640 So. Claremont Ave.

Šia proga primenama, kad 
gegužės 23 d- Mc Corniick sa
lėje jau suliko 
cliorai: Toronto 
“Varpas”, Alice 
no Ansamblis,
choras, Lietuvos Vyčių choras 
ir Čikagos Lietuvių Operos 
choras.

Teko, girdėti, kad jei viskas 
gerai klosis, tai po surengto 
partizanų pagerbimo šventės 
kanadiečiai žada kviesti į To
rontą su gastrolėmis. Tai būtų 
atsilyginimo gestas tokiems 
mieliems talkininkams, kaip 
Toronto. Lietuvių Chorui‘‘Var
pas’’ ir t p,

Taigi, atėjo ruduo, ir darbo 
pradėm. Be ik m jungtis visiems

NAUJA LIETUVIŲ 
BEND-NĖS APYLINKĖ
Tautos šventės Rugsėjo 8 

proga, LB čikagiškės apygar- 
<1oh valdybos narys organizaci
niam* reikalams Valerijonas 
Šimkus savo namuose Willow 
Springs, III., sukvietė mieste- 
lyje ir apylinkėse gyvenančių 
lietuvių susirinkimą. Kai ku
rie nežinojo, kai kurių adresų 
nebuvo rasta, tačiau susirinko 
gerokas būrys. V. Šimkus pa
aiškino LB reikšmę, siūlyda
mas steigti LB apylinkę Wil
low Springse. Susirinkimo daly
viams pritarus, buvo išrinkta 
laikinoji valdyba iš: dail. -V. 
Vaitiekūnas — pirm., O. Balt
rą maitienė — sekr. (čia gimu
si ir augusi lietuvaite), O. Šim
kienė ir V. Literskis — vice
pirmininkai, B. Rasimas — ižd., 
Vaitiekūnienė ir Rašiiuienė — 
pu rengimų reikalams.

šioje naujoje lietuviškoje 
kolonijoje lietuvių skaičius pa
mažu auga. Pats V. Šimkus yra 
nupirkęs daug sklypų, kuriuos 
stengiasi tik lietuviams parda
vinėti. Pats būdamas rangovu, 
dažnai “naujakuriams” ir na
mus pastato. Vieta graži, prie 
Archer Avė., kuria nuolat kur
suoja į Čikagą autobusai, su
darydami sąlygas dirbti, kad 
ir pačiame didmiestyje. Atsi
radus didesniam vaikų skai
čiui, bus ieškoma būdų lietu
viškai mokyklai organizuoti.

Naujajai LB apylinkei galės 
priklausyti ir artimųjų vieto
vių lietuviai (Bridgeway ir 
kt.). Laikinoji valdyba ne už 
ilgo šauks platesnį susirinki
mą, kuriame bus renkama 
nuolatinė valdyba, rev. komi
sija, be to, bus parūpinta trum
pa meninė programa.

Vietos ir apylinkių lietuviai 
naujosios valdybos maloniai 
kviečiami registruotis pirmi
ninko adresu: 112 So. Charl
ton, Willow Springs, Illinois, 
tel: 839-5299. Taip pat, žinan
tieji kviečiami paraguiti ir ki
tus kaimynus ir pažįstamus,, 
nedelsiant užsirašyti.

— «J- 1.
tais lietuvi n nn nrnta lk(*n iv. uMiizlrirti Hdl ....

J, Vč

— Lietuvoje minėta poeto

sukaktis. Jis mirė 1939 m. Da
bar pabrėžiama, kad poeto kū
ryboje “į pabaigą buvo švyste
lėjęs ir revoliucinis patosas” (J. 
Būtėnas “Lit. ir Mene”, N r. 32). 
Jo poezijos rinkinys “Po juodo
jo angelo sparnais” buvo išleis
tas dar jam esant gyvam, tad 
laisvojo Lietuvoje. Tik dabar 
“Vaga” išleido L. Skabei k os po
ezijos rinkinį “Vidurnakčių aikš
tėse”. Knygoje sudėti laiškai, 
atsiminimai, paaiškinimai ir po
eto testamentas. (E)

Naujikuose gali kasyti 
kiekvienas IR APIE VISK.)

K VIETK1N INK AB 
Gėlė* Veetuvėme, Banktotome

G U 2 A U S K V 
BEVERLY HILLS GELWYCIA 
GtLtS VISOMS PROGOMS 
244) WEST 63rd STREET

(PUTRAMENTAS)

kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMEHTAS) 

5525 80 Karlam Ava — 586-1220

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Arda 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

na s įspėjimas: kad kiekvienus 
asmuo, kuris jau yra nusista
tęs tą dieną toje šventėje daly
vauji* to anksto įsigytų bilntiis. 
Kitaip jų tikrai vėliau negaus, 
šita nauja programa nebus ir 
kartojama. Baletai žada jau

ar tuojau po Naujųjų Matų- 
Apie tai bus paskelbto spau
doje. Patartina juos greitai įri^

reiks vėlinu gailėtis.

JUOZAS NAUJOKAITIS Operos vadovybė kviečia blaki
ni* asmeoto* kurie nogėtų įsk>

tus ansamblius ir pradėti dai
navimo mokymosi programą. 

:Muz<. A. Kučiūnai yra pakvies
tas šių kūrinių išpildymo di
rigentu ir mokytoju.

Čikagos Lietuvių Opera pra
deda darbą su nauja valdžia. 
Dabar ją sudaro- Vytautas 
Badžius — pinuiaiakas, Mar
garita Mornkienė — 1 vicepirm,, 
Antanas Grina — U vicepirm.. 
Begina Smolmakienė — sekre
torė, AJeksas liuku ižą — iždi
ninkas Vladas Stropus — f in., 
sekr. ir Jonaa Mockajtja — val
dybos narys. Revizijos komi
siją, sudaro: Vilius Juška — 
pirmininkas ir Stasė Damijo
nai tie nė ir Vacys Petrauskas 
— nariai.

Pirmąsias duokles mūsų žu
vusių partizanų pagerbimui* 
vykdyti jau audėjo Operos glo
bėja Marija Rudienė, dr. K. 
Ambroaaitts ir dr. P. Kisielius, 
paaukodami po $100. Tai gra- 

,iūsx pawyadriai. mūsų partisanų

Primenama, kad Operos tra
dicinis balius šiemet įvyksta 
lapkričio 21 d. Keymeųs dubu 
salėje, kurio pelnas yra ski-

Inž. J. Breivė
' atoatognuja Europoje

Inž. J. I. Breivė kartu su ki
laiti rugp. 6 d. švei

carišku lėktuvu išskrido 6 sa
vaičių atostogų i Europą. Iš 
O’Hare aerodromo pakilęs lėk
tuvas be sustojimo 140 keleivių 
nunešė tiesiog j Vokietiją, 
Frankfurto aerodromą.

Inž. Breivė nemėgsta veltui 
leisti laiko. Jis nutarė atosto
gas išnaudoti praktiškiems rei
kalams. Betarnaudamas JAV 
kariuomenėje, jis turėjo pro
gos aplankyti Šveicariją, Pran
cūziją, Ispaniją ir Italiją. Da
bar jis rengiasi aplankyti va- 

"karų Vokietiją, kur planuoja 
susitikti su kun. V. šarka, V. 
Padaravičium ir kitais lietu
viais. Iš Vokietijos jis planuo
ja vykti į Švediją, Norvegiją,. 
'Daniją, Olandiją, Belgiją ir 
Angliją. Vėliau turės skristi į 
Frankfurtą. Iš teu jau grįš į 
Cicero.

Mes inž. Breivę gražiai išlei
dome į kelionę ir rengiamės jį 
sutikti, nes esame tikri, kad jis 
parveš didelį bagažą įvairių 
žinių.

Inžinieriaus tėvas jau gavo 
iš sūnaus atviruką, kuriame 
sako, kad laimingai pasiekė 
Vokietiją ir susitiko su cicerie- 
čhi Edvardu Mašinaičių. Saką 
kad jis sveikas ir gerai atrodą 

K.. P. Deveikis

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
*4 2533 W. 71st STREET

k Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARIAI

Chicagos

Lietuvių
Laidotavią.
Direktorių
Aaaociacijoa

AMBUUMCt patarnavl 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TVRNMI 
I KOFLY4IAS 
I VISOSE RURSTO

DAAY6E

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phoea: COnunodoae 4-2228

VASAITIS-BUTKUS
1446 S. 50th Ava^ Cicero, BL Phone: OLymplc 2*1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

VALERIJONUI MILIULIUI
Mbttk jo broBui Pijui su žmona, gilią užuo
jautą veidkimnt
L . • i •, .

& L. A. 185 KUOPOS
VALDYBA

GEORGE F. RUDMIN
2319 & LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1188*113S

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3573

P. J. RIDIKAS
3364 & KALSTEI* STREET Phone: YArds 7-1911



REAL ESTATE
REAL ESTAT* FOR SAL* 
Mamai, t»mi — Pardavimui

RIAL BSTATI FOR SAL* 
Namai, Žamė — Pardavimui

(JOURNEYMEN)
STEADY JOBS WITH 
LIBERAL BENEFITS
$3.42 PER HOUR

TO START 
differential premium extra.

tuvių Operos mecenatė ir pat
riotinių organizacijų nnnja, BUTŲ NUOMAVIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

HELP WANTED — MALE 
___ JJarbinlnkv Reikia

Centre minis 16 metų Liet. Po
licijos ;it-.teigimo sukaktį.

Ona Muliolicm . 3!>57 So 
Bockwill St., Brighton Pinko

Kintais “Krivūlė" šiemet

saki >, 
Tercijom!

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imsis.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentai

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

1*4 AUKŠTO pajamų mūrinis, 6* i 
ir 4 viršuje. Naujas šildymas gazu. 
Garažas, arti 63 ir Campbell. $24,900.

5 KAMB MŪRINIS, arti Nabisco, 
naujas šildymas gazu, garažas. Kaina 
$17 900

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų senu
mo, po 3 mieg., atskiros gazo šild. 
sist., alum, antrieji langai, į pietus 
nuo 89th ir Crawford. Tik $35,900.

DEL LIGOS savininkas parduoda 
mūrinį namą su labai gerai buvusiu iš
dirbtu Delicatessen bizniu ir 6 kamb. 
butu, šildymas gazu, mūrinis gara- 

i žas Patalpos tinka bet kuriam biz
niui. Kaina sumažinta. $32,900.

! 3 BUTŲ MŪRINIS C1CEROJE, arti
Western Electric. Naujas šildymas 
gazu Mėnesinės pajamos $353. Tik 
$27.900.

HILP WANTID — MALE 
Dsrhininky Reikia

HUDSONS DOWNTOWN STORE
HAS OPENINGS FOR THE FOLLOWING POSITIONS:

♦ FURNITURE & APPLIANCE SALESMEN
♦ DRAPERY SALESMEN
♦ T. V. TECHNICIANS
♦ BAKERS.

APPLY EMPLOYMENT OFFICE

HUDSONS DOWNTOWN STORE
14th FLOOR

DETROIT, MICHIGAN

R U M P A I I

1

Tikimus!, 
gaus.

Vilniaus
i tmšia Vilniaus
\ ių S-gos (Iii 

tą porai savaičių į l nion l’icr 
Kuraičių vasarvietėje. P.E.l).

Žemaičių Klubas
Žemaičių Kultūros Klubus 

nuo birželio 17-tos dienos ato
stogauja. Atostogomis pasinau
doja tik tie klubo nariai, kuri 
nieko neveikia. Klubo valdybai, 
komisijoms ir darbininkams 
prisieina sunkiai pasidarbuoti. 
Pirmiausia sunku yra gauti 
parengimų komisiją, o dar 
sunkiau surankioti parengimų 
darbininkus.

Bet atostogos baigiasi ir Klu
bo susirinkimas įvyks šį tre
čiadienį, rugsėjo 16 d., 7:30 vai. 
vakare Hollywood svet., 2117 
W. 43 St.

Prašau visus narius dalyvau
ti. nes 2-jų piknikų komisija 
įteiks raštišką raportą. Ar po 
susirinkimo baliavosime ar ne, 
tas priklausvs nuo jūsų pačių 
nutarimo. Šie punas Sarkis

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Pranokus, Sav.

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WKSTIRN AV*. 

Tol. PR 8-9583

Call: Frank Zapolis -----------W 320814 W. 95th St.

wmnni emM gr 6-4339
susuki caarMY GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAI, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

txxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

GARBAGE DRUMS 
WITH COVERS & HANDLES 
30 A 50 sal. Free delivery

5757 S. Halsted & 5622 S. Racine 
Tel. 224-4362 ♦ 434-1113
EXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3.2021
L. KAVALIAUSKIENE

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt 9—9 vai. vak.

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western ATA, Chicago 9, Hl. 

Tel.: VI 7-3447
SAVININKAS PARDUODA 2 BUTŲ 
namą, 6 ir 5 kamb., modemiškas, kar
što vand. ir gazo šild., 2 auto garažas, 
$16.000. 6328 So. Marshfield. Dėl 
informacijų skambinti tel. BU 1-6952

PUIKUS 4 METŲ, 
I NO AUKŠTO 

su visais patogumais 6 kamb. namu, 
3 mieg.. be to įrengtas rūsys su baru 
Ir 2 miegamais, gazo šiluma, 2 auto

PIRKIT* JAV TAUPYMO BONUS
NAUJIBNO*. CHICAGO *, ILL. - MONDAY, SKPflCMBCR 14, IBM

SAVININKAS PARDUODA DVIEJU 
BUTŲ NAMĄ, 2 po 5 kamb., netoli 
65-tos ir Western Ave. Uždari por- 
čiai, čerpių vonia ir virtuvė. Naujas 
gazo pečius, 2 automobilių garažu. 

Tel.: PR 6-8622

Gary Ir Patricia Betancourt džiaugiasi savo ksturly msty sūnumi 
Jerry, kuris būva jkritg* i apleistą šulinj. šuliny* yra tiktai pu
santro* pėda* plačia, be* |ls yra šimto pėdų gylio. Jaunas valka*, 
jstrlgy* tuHnyfo praieWe pustrečios valandos. Vėliau jis buvo nu

velta* f llponlną, kur rasta* sveika*.

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ, TAIP PAT IR MAISTĄ SIUNČIA 
llcanzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

3212 S. Halsted SL, Chicago 8, HL TeL CA 5-1864 
2439 W. 69 SL ir 2608 W. 69 St, Chicago 29, DI.

Telef. WA 5-2737
DIDBLI8 PASIRINKIMAS medžiagų Ir visų kitu Uetwo|e pegeldav- 

jamv prekių PAPIGINTOMIS KAINOMIS.
Akordeonai, siuvamos mašinos, skalbimo malino*, automobiliai, 

pianinai, motociklai Iš Burepot Ir Sov. Sąlungos aandėllg. 

Vedėtai *. Ir V. ŽUKAUSKAI

PASKUTINĖS NAUJIENOS
Toronto Lietuviu Choro -VARPAS* ploHtolė* Storoo — $6,00, HLT1 — $5.00. 
Raiomos mailnėlės su lietuvių Ir kitų kalbų raidynai*. Kain* nuo $50.00.

Visais aluntinlv reikalais kreipti* |

J. KARVELIO PREKYBOS NAMUS 
2715 Wert 71rt Street Chicago, Illinois Tei. 471*1424

MIMI «<•

JI SUGRIEBĖ BUČK|. — Po vizito Koponhagans Graikijos karalius 
Konstantinas, apleisdamas Kastrupo aarodroma, bučiuoja savo su
žadėtinę, Danijos princese Anne-Marie prieš įlipdamas i lėktuvą, 
skrisiantj j Atėnus. Po keleto minučių princesė kitu lėktuvu iš
skrido j Brindisi (Italijoje). Iš ton ji jechte vyks j Graikiją. Kare

liškosios poros jungtuvės Įvyks rugsėjo 18 d. Atėnuose.

LIETUVIS IR GAMTA
Mane užaugino Lietuvos laukeliai 
Lr dainuot išmokė jos girių paukšteliai.

poetiškai iš-

lietuvis, kur 
išlikti ištiki- 
civilizacijos

Žeinrs ūkio krašte lietuvis 
niekuomet nebuvo atitrukęs 
nuo gamtos. Gamta ir lietuvis 

tarytum sinonimai nuo seno 
nebuvo išskiriami nei tautosa
koje, nei tautodailėje, nei liau
dies dainose. Ir čia, tolimame 
žemyne gyvendami, už vande
nynų nepamirštame esą Lietu
vos laukų sūnumis ir dukro
mis, kada norime 
sireikšti.

Iš to seka, kad 
begyventų, turėtų 
mas technikinės 
nesužalotai gamtai. Berods, va
saros atostogų savaitėmis, ar 
lik vien savaitgaliais miškotose 
vietoviese bei paplūdymiuose 
lietuviai grūdina sveikatą sau
lėje ir vandenyj, kaip ir visi 
kiti, džiaugdamiesi ištrukę iš 
fabrikų dūmų ir visokių iš
matų garų troškinamo did
miesčio.

Tačiau ūkininkų bei žemės 
darbininkų vaikai, kaip prieš 
pusšimtį metų, taip ir prieš de
šimtmetį, atsidūrę svetingoje 
Amerikoje, kad ir idealizuoja 
Lietuvos gamtą, 
nė čia, kuri yra 
turtingesnė savo 
tnais ežerais ir 

nepeikia jos 
įvairesnė ir 

neišmatuoja- 
upėmis, kal

nais, laukų ir miškų platybė
mis, vietomis dar laukinė, lau
kianti žmogaus rankų. Bet lie
tuvis nei seniau, nei dabar ne
siveržia į savo tėvų ir protėvių 
amatą, nors, anot Birutės Pu- 
kelevičiutės: nėra garbinges
nio, kilnesnio darbo, kaip žem
dirbio ūkininko. Gal tik vie
nas, ar du nuošimčiai buvo 
tokių. Tuo tarpu kai Wiscon- 
sino valstijoje, kur gamta turi 
daug panašumo į Lietuvos, 
sėkmingai ūkininkauja daugu
moje vokiečiai.

Gal lietuviai neturėjo tam 
sąlygų. Sveikus raumeningus 
darbininkus greit susiurbė 
dirbtuvės, įmonės. O iš čia tie
sus kelias vedė į saliūnus, ta
vernas užmiršti išnaudojimą, 
sunkią darbo naštą. Tik atsira
dus šviesuliams vadovams jau-

ni lietuviai buvo suburti į lie
tuviško žodžio bei tautinio me
no kūrybos puoselėjimą per 
dainą, teatro vaidybą, links
mus tautinių šokių sambūrius 
bei užmiesčio gojuose gegu
žines.

Ir į metus įėję laimingesni 
buvo tie, kurie kūrė savo baž
nytines parapijas, jose dirbo 
ir gyveno jyivo aplinkos bend
ruomeninį gyvenimą, nei tie, 
kurių kelio galas atsidurdavo 
lik į tavernas. Tokių pasaulis 
apsiribojo anglių kasyklom, 
plieno lėjiklom, gyvulių sker
dyklomis, siuvyklomis ir 1.1., o 
iš tų darboviečių išėjus — ta
verna, saliūnas, smuklė. Toks 
buvo ir tebėra nemažo skai
čiaus lietuvių pasaulis, kuria
me jie gyveno ir mirė, gyvena 
ir miršta.

Ir tokie niekam neužkliūna, 
jais niekas nesirūpina, nei pa
peikti, nei pabart, ar paguost 
be jų pačių šeimų. Tik progo
mis išreiškiamas apgailėjimas, 
bei žodinė užuojauta skriau
džiamiems artimiesiems.

O jei atsiranda tikras Lietu
vos laukų sūnus, su 
pienu įsiurbęs į save 
bei kūno sveikatos, 
grožio pajautimą, ir 
voti su šėtono viešpatijos užei
gų žmogaus kūną ir dvasią 
žlugdančiais nuodais — toks 
tai užkliūva, likdamas rakšti
mi akyje.

Prieškovai ginklų neturint 
pasitenkinama, kad ir satyra 
dienraščio kultūriniame prie
de. Nors tai ir juokingas menk
niekis, bet verčiąs pagalvoti, 
kaip lietuvis gali pajuokti kas 
lietuviui būdinga, jo prigim
čiai sava veržtis į gamtą, iš jos 
pačios delno parinkti dosniai 
teikiamų maistui ir sveikatai 
naudingų žalesų, ar tai būtų 
uogos, ar vaisiai soduose, ar 
daržovės, kad ir pievų bei pa
laukių gėlytės pasigrožėjimui, 
arba miškuose pasirenkamos 
gydomosios šaknys, lapai ir 
stiebai, kas juos mėgsta ir kas 
jais tiki. Nebent to viso prieši
ninkas būtų tik miestuko gat
vės auklėtinis.

Tokį tat “perlą” randame 
Dr*ugo "spygliuose ir dygliuo
se” rugsėjo 5 d. laidoje: ‘‘Nuos- 
tab&s gabumai, arba uogelės 
kultūra”. Tikrai neeiliniai dyg
liuoto rašeivos gabumai teigia
mą aprašymą paversti į nei
giamą, — nei buvus nei ma
čius. Atseit, perduoti be sve- 
timženklių žinias su autoriaus 
pavarde savais žodžiais liksiu 

'išdrožti savo nusiteikimų scn-

motinos 
dvasinės 
gėrio ir 
ima ko-

tenciją, degraduojančią kultū
rinį bendradarbiavimą į antrą 
vietą. Tarytum suorganizuota 
šeimų išvyka į uogų plantaci
jas, ar į grybus ir 1.1., kur vai
kai gauna pažinti kultivuoja
mus augmenijos vaisius, mato
mus krautuvių languose, jų 
gimtuosiuose krūmuose, sąma- 
nose, ant medžių ir kt., nebūtų 
kultūrinis bendradarbiavimas. 
Be to, taip kas vasarą išvažiuo
dami iš jaunų dienų pripranta 
ir pamilsta laukų platybes, me
džių tankumynus ir pakelyje 
aplankomus vandenis, kas 
daugiau pavylios ir išaugusius, 
nei kaimyninė taverna.

To ir siekia dyglių paliestas 
asmuo, gamtos mylėtojas, Ame
rikos lietuvių vaiko ugdymo 
draugijos pirmininkas. Ir to
kios į uogas išvykos yra vienas 
punktas iš kultūrinės vaikų 
ugdymo jirogramos punktų.

štai jaunosios kartos visuo
menininkas, mokslininkas ir 
gilus mąstytojas Arimas Liu- 
levičius tame pačiame kultū
riniame priede rugsėjo 5 d. 
straipsnyje “į dvi stovyklas 
kritiškai žvelgiant” tarp kitko 
rašo: “Alus nieko blogo, bet 
jei ūkvedys kas rytą turi iš na
melio išnešti du bidonus alaus 
skardinėlių, tai jau ne visai in
teligentiška. Degtinė tvarkoj 
savo vietoj, bet jei po mūsų va
karonės ūkininko namas netin
ka civilizuotam paršui pernak
voti, tai, broliai intelektualai, 
kažkas netvarkoj”.

Jeigu minimi intelektualai 
būtų daugiau pratinami pažin
ti gamtą ir su ja bendrauti jau 
iš vaikystės dienų, jeigu būtų 
turėję tokius Kultūrinius vaka
rojimus šeštadieniais, kaip kad 
būna vasaromis Marquette Pk., 
jei jutų priklausę vaikų teat
rui, o jų tėvai — klausę paskai
tas apie vaikų auklėjimą ir 
pačių tėvų elgesį su vaikais, 
kurias žiemos sezono metu Į medikams per metus bus papil- 
kartą į mėnesį suruošia Alvu- 
das, krūvos alaus skardinių ir 
kitokia netvarka nekompromi
tuotų intelektualus.

Grįžtant prie kult, bendra
darbiavimo verta paminėti su
ruoštą vaikams su tėvais kul
tūrinę išvyką į Forest Preser
ve mišką gegužės 17 d. šių me
tų liepos mėnesį buvo suruoš
tas vaikų Dariaus ir Girėno 
gražus paminėjimas prie did
vyrių paminklo Marquette Par
ke ir daugiau parengimų, bet 
ar atsilankė nors į vieną iš' čia 
išvardytųjų, kuris satyrikas, ar 
kritikas? Atsakymą nelaukiant 
laikas pastatyti tašką.

O. Algminienė

Shift
8 paid holidays, family hospitaliza
tion and surgical plan, sick bene

fits, life insurance.
Wonderful working conditiuns. 

Call Mr. MANNON 
Fillmore 4-7883

or come to the employment office 
at the

AMERICAN CAN CO.
12th AVE. A ST. CHARLES BD. 

MAYWOOD
An equal apportunity employer.

LATHE OPERATOR — ENGINE 
Threading experience essential. ‘ 
Hours week, Day chift, hospitalization' 

plan, paid vacation, parking lot. 
CHARLES F. L-HOMMEDIEU

& SONS CO. ________ _______ r
4521 OGDEN AVE., Chicago 23, Ill. žas, arti šv. Kryžiaus

Call 521 - 3992 — J. Tuma. kia taisyti. $9,900.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA MOTERIS 
lengvam namų ruošos darbui 

prižiūrėti ligonę moterį.
Gyventi Čikagos priemiesty. 

Skambinti vakarais
WI1 4-4450 - Mrs. Gray.

ir

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

sviesūs, puikūs kambariai 3 ar 
4 žmonėms. Šildymas gazu Nenori
me vaikų, nepriimame mėgiamų gy

vulėliu. 4611 So. Christiana.
Tel.: BI 7-2646

IŠNUOMOJAMI 4 MAŽI, švarūs kam
bariai. Šildymas gazu. 1714 S. Laflin. 

Klausti Mr. Steve.

Lietuvos gydytojai vengia 

vykti į kaimą
Ryšium šu atlyginimų pakėli

mu Sovietijos gydytojams reži
minis sveikatos apsaugos minis
tras V. Kleiza suteikė kai kurių 
paaiškinimų “Komjaunimo Tie
sos” l>endradarbiui (Nr. 155, 
rugp. 5). Pagal Kleizą Lietuvos

domai išmokėti 7 milijonai rub
lių. Pareigūnas iškėlė kai ku
riuos gydytojų apmokėjimo sis
temos trūkumus. Svarbiausia, 
kad vienodumas apmokant me
dikų darbą mieste ir kaime truk
dė vystyti medicininį aptarnavi
mą kaime, nes šiame gydytojų 
darbo sąlygos kur kas sunkesnės. 
Baigę aukštąjį mokslą medikai 
siekia likti mieste. Esą maži ir 
medicinos įstaigų ūkinio perso
nalo atlyginimai. Dėl to sunku 
rasti žmones, kurie tvarkytų li
goninių ūkinius reikalus. Gydy
tojai dabar turėtų dėkoti reži
mui, nes atlyginimas gydytojų 
su dideliu patyrimu padidėsiąs... 
30 rublių. (E)

J. B A C E V I Č I U S
6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

SVIESUS, švarus, 2 butų mūras, 
6 ir 5 kamb., įrengtas beismt., arti 

. $23,000.
| 7 KAMB. MEDINIS, naujas centra- 

! ' linis šild. gazu, naujas garažas, alum. 
40 langai. $11,800.

5 KAMB., 12 METŲ MŪRAS, 69 ir
i Pulaski, virš 40 p. sklypas, šalia ga- 
, ražas. $19,000. Mokėjo daugiau.

4 BUTAI, bizniui patalpa ir gara-
s, arti Sv. Kryžiaus bažnyčios, rei- 

I kia taisyti. $9.900.
__ 8 BUTŲ MEDINIS po 4 kamb., ge

roj vietoj, 50 p. lotas, atskiri gazo 
šild., apie $4,000 nuomos metams,

— įmokėti $3,000, galima ir daugiau, 
savininkas finansuoja. Kaina 21,500.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 kamb., 

pilnas rūsys: baras, virtuvė ir tuale- 2 atskiros šildymo 
tas. Pilna kaina $17,000.

4936 WEST
Office: OL

15th STREET 
6-2233

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notaries.

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOT A H! J AT A S

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MEDINIS 2x4, rūsys, garažas, Brigh
ton Parke. $13,900.

MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūsy, 
Brighton Parke, netoli naujos bažny
čios, švarus.

MEDINIS BUNG., 5 kamb., su valg., 
centr. šild., Marquette Parke.

MŪRINIS 2x6, puikus, $23,500, 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, geros 
pajamos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

GAGE PARKE 
originalus 4 butą mūrinis, did. kam
bariai, mod. vonios, mūrinis garažas, 
$5,000 metinių pajamų. $41,000.

A.NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

RE 5-6791

MODERNUS — PELNINGAS, 3 bu
tai ir biznis, mūras, dideli butai, mū
ro garažas, Marquette Parke, $6,400 
nuomos. Visa kaina $53,000.

5 KAMB. MŪRO NAMAS, apyl. 
64th ir Cicero Avė., gazo šild., kaina 
$10,500, įmokėti $1,000.

PALIKIMAS — PIGUS. 2 butų me
dinis. 45 pėdų lotas. Naujas gazo šil
dymas. 64—Pulaski. $17,000.

7 METŲ, 5*4 kamb. mūras, 2 auto 
garažas, aluminum langai, karpetai, 
virimo krosnis, arti mūsų. $20,000.

BRIGHTON PARKE biznio mūras, 
erdvus butas, modemus frontas, 47th 
ir California. Kaina žemiau $14,000.

CICERO — PARK HOLME
2 BUTŲ MŪRINIS, 2 auto garažas, 

> gazu sistemos. 
Bargenas už $22,500.

CICERO 50, ILLINOIS 
Residence OL 2-8907

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namų Statyba irRemontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popierlavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorsting).
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839 - 5299

HEATING CONTRACTORS 
{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius Ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime mieste 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl.
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL ^-0412 
ir

VICTOR SKAPE ST 8-9272
HEATING CONTRACTOR

Įrengiu naujus ir perstatai senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na 
mus. įrengiu vandens boilerius Ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuota.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turi u leidimtis d ir btl mieste ir 

užmiesčiuose.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS 
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu

tekamuosius vamzdžius Ir ištepanti 
smala ridų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos įtaisomos ii nerūdijan
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltų stogų taisymas, 
smalinimas ar naujai uždengimas. Ka
minai Ir “smokestack” pertaisomi ir 
užtaisomi — "tuckpointed”. Mes at
liekam lauko dažymo, mūro užtaisy
mo — “tuckpointing” ir cemento 
darbus.

PILNAI APSIDRAUDĘ. Darbas ga
rantuotas. Nemokamas Įkainavimas.

Atidarą visą laiką 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirmabe žiemos meta.

A. ABALL ROOFING CO. 
Skubiai atlieka darbą 

ir pilnai jj garantuoja.


